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ACTUALITATE

Adio, vize! Ambasada 
SUA la Bucureşti 
îşi restrânge activitatea.
Din cauza lipsei de fonduri, ambasada Sta-
telor Unite ale Americii de la Bucureşti 
anunţă că îşi restrânge activitatea. Pagina 8

ECONOMIE

Banii digitali 
scapă de impozite?
Preşedintele Nicuşor Dan retrimite Parla-
mentului o lege privind scutirea de impo-
zit pentru veniturile din tranzacţii cu 
criptomonede.  Pagina 7

ACTUALITATE

Vitezomani cu epoleţi
Poliţiştii clujeni fac prăpăd pe drumuri: doi 
şefi  de post au fost prinşi cu viteză excesi-
vă, deşi nu se afl au în misiune.  Pagina 3

CULTURĂ

SoNoRo, ediţie aniversară
Ediţia nr. 20 a Festivalului SoNoRo, intitula-
tă „Rapsodia Română”, va avea loc între 11 
şi 16 noiembrie, la Cluj-Napoca.  Pagina 6

POLITICĂ

Bruxelles-ul vrea 
să ocolească Ungaria
Consiliul European vrea să ocolească ve-
to-ul Ungariei şi să promoveze aderarea 
Ucrainei la Uniunea Europeană.  Pagina 9
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Preşedintele ASF, Alexandru Petrescu, propus la şefia SIE
Potrivit unor surse, preşedintele Auto-

rităţii de Supraveghere Financiară, Alexan-

dru Petrescu, urmează să fi e propus la şe-

fi a Serviciu de Informaţii Externe (SIE).

Alexandru Petrescu (PSD) este preşe-

dintele ASF din decembrie 2023. Acum, 

potrivit unor surse, aceasta ar urma să 

fi e propus director al Serviciu de Infor-

maţii Externe (SIE).

Surse apropiate de Parlamentul Româ-

niei susţin că propunerea vehiculată, am-

basadorul României în Mexic, Marius La-

zurca, nu ar fi  putut strânge susţinerea ne-

cesară în comisiile de specialitate şi, cu a-

tât mai puţin în plen.

Social-democratul Alexandru Petrescu a 

fost şi ministru al Economiei în 2017, în man-

datul de premier a lui Sorin Grindeanu. A 

fost şi ministru al Mediului de Afaceri, Co-

merţ şi Antreprenoriat, dar şi ministru al Co-

municaţiilor şi Societăţilor informaţionale.

„Alexandru Petrescu a obţinut în 2001 li-

cenţa – BSc (Hons) – în Administrarea Afa-

cerilor la University of South Wales, Marea 

Britanie. Deţine o vastă experienţă în secto-

rul serviciilor fi nanciare, ocupând diferite 

poziţii de conducere în instituţii bancare şi 

de servicii fi nanciare din Regatul Unit, Da-

nemarca şi România”, se arată într-o descri-

ere pe site-ul ASF.

Emil Boc, despre importanța Mării Negre pentru securitatea 
Europei: „Nu este și nu trebuie să devină «lac rusesc»”.
Primarul Emil Boc a subliniat, la Bruxelles, importanța securității la Marea Neagră. El este de părere 
că Uniunea Europeană trebuie să investească masiv în porturi, autostrăzi, căi ferate și aeroporturi. Pagina 3

1  = 4.3306  LEI

1  = 5.0820  LEI

De la reabilitare la dotări high-tech
145 mil. € în sănătate145 mil. € în sănătate

Consiliul Județean Cluj: investiții record în sănătate și spitale moderne pentru clujeni! Instituția 
a realizat un bilanț al investițiilor din ultimii 10 ani în infrastructura medicală clujeană. În perioada 
2015 - 2025 investițiile Consiliului Județean în sănătate au depășit 726 de milioane de lei. Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Aproximativ 1,5 milioane 

de persoane devin eligibile 

pentru vaccinarea gratuită 

anti-HPV în urma extinde-

rii proiectului pentru tine-

rii cu vârste între 19 şi 26 

de ani. „Un pas major pen-

tru sănătatea publică din 

România”, spune iniţiato-

rul proiectului, deputatul 

Ovidiu Cîmpean.

Din 1 octombrie 2025, vac-

cinarea anti-HPV devine gratu-

ită pentru tinerii din România.

„Începând cu 1 octombrie, 

vaccinarea anti-HPV devine gra-

tuită pentru tinerii din Româ-

nia. Este o decizie de sănătate 

publică esenţială, rezultatul le-

gii pe care am iniţiat-o, care va 

proteja milioane de români de 

bolile cauzate de infecţia cu 

HPV”, a anunţat, miercuri, de-

putatul clujean Ovidiu Cîmpean.

Extinderea vaccinării gratu-

ite anti-HPV pentru fete şi bă-

ieţi, până la vârsta de 26 de 

ani, precum şi facilitarea acce-

sului pentru prevenţie la nivel 

national reprezintă un proiect 

legislativ iniţiat de deputatul 

clujean Ovidiu Cîmpean (PNL).

„Noutatea majoră este că 

programul se extinde acum şi 

pentru cohorta de 19 – 26 de 

ani, ceea ce înseamnă că apro-

ximativ 1,5 milioane de per-

soane devin eligibile pentru 

vaccinare gratuită”, explică 

parlamentarul Ovidiu Cîm-

pean într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

Benefi ciile vaccinării an-

ti-HPV:

• Vaccinul HP protejează îm-

potriva:

• cancerului de col uterin (res-

ponsabil pentru 99% din 

cazuri),

• cancerului vaginal, vulvar, 

anal şi penian,

• verucilor genitale şi altor 

leziuni precanceroase.

• Administrarea vaccinului se 

face după schema:

• 2 doze pentru copiii şi ado-

lescenţii între 11 şi 14 ani;

• 3 doze pentru persoanele cu 

vârsta de 15 ani şi peste.

Vaccinarea se realizează de 

către medicii de familie, epi-

demiologi, specialişti în boli 

infecţioase sau pediatrie, înre-

gistraţi în Registrul Electronic 

Naţional de Vaccinări (RENV).

În România doar 12,5 dintre 

femeile eligibile s-au vaccinat pâ-

nă acum. În Bucureşti, Cluj şi Il-

fov, acoperirea ajunge la 28,5%, 

dar în multe judeţe rămâne mult 

sub media naţională.

România are cea mai ma-

re rată de mortalitate prema-

tură prin cancer de col uterin 

din UE, de peste patru ori me-

dia europeană.

„Extinderea gratuităţii pentru 

categoria 19–26 ani este un pas 

major pentru ca România să se 

alinieze obiectivelor Organizaţi-

ei Mondiale a Sănătăţii de elimi-

nare a cancerului de col uterin. 

Invit părinţii, adolescenţii şi ti-

nerii să se informeze şi să dis-

cute cu medicul de familie. Vac-

cinarea anti-HPV este sigură, efi -

cientă şi salvează vieţi”, a adă-

ugat deputatul liberal Ovidiu 

Cîmpean în mesajul citat.

Strategia globală a Orga-

nizaţiei Mondiale a Sănătăţii 

pentru eliminarea cancerului 

de col uterin stabileşte obiec-

tive clare:

• 90% dintre fete să fi e vac-

cinate împotriva HPV îna-

inte de vârsta de 15 ani;

• 70% dintre femei să parti-

cipe la screening periodic 

până la 35 de ani şi din nou 

la 45 de ani;

• 90% dintre femeile diagnos-

ticate să benefi cieze de tra-

tament adecvat.

Extinderea programului de 

vaccinare anti-HPV la catego-

ria de vârsta 19-26 reprezintă 

un pas important în alinierea 

României la aceste obiective.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Decizie esenţială 
de sănătate publică! Vaccinarea gratuită anti-HPV 
se extinde şi pentru tinerii cu vârste între 19 şi 26 ani”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Coaliţia de guvernare a 

reluat ieri discuţiile pri-

vind tăierea posturilor din 

administraţia locală, însă 

nici de această dată parti-

dele nu au ajuns la un con-

sens. Măsura va fi  din nou 

discutată săptămâna vii-

toare, marţi cel mai proba-

bil, după aproape o lună 

de amânări repetate.

Întâlnirea liderilor Coali-

ţiei are loc chiar înaintea şe-

dinţei de Guvern pentru adop-

tarea rectifi cării bugetare. Du-

pă ce au decis împărţirea ba-

nilor de la buget, pentru a 

continua investiţiile şi a pu-

tea plăti pensiile şi salariile, 

liderii partidelor de guverna-

re trebuie să ia o decizie şi 

în privinţa tăierilor din pri-

mării, un subiect care a reu-

şit să tensioneze Coaliţia în 

ultima perioadă.

Premierul Ilie Bolojan pro-

pune disponibilizarea a 13.000 

de bugetari din administraţia 

locală, prin stabilirea unui 

procent de 10% din posturile 

ocupate care să fi e tăiate, în 

timp ce PSD propune reduce-

rea cheltuielilor, concomitent, 

de la bunuri şi servicii şi de 

la personal, dar într-un pro-

cent mai mic. Varianta PSD: 

tăiere cu 5% a cheltuielilor 

de personal; tăiere cu 5% a 

cheltuielilor cu bunurile şi ser-

viciile; UDMR, în schimb pro-

pune o a treia variantă.

Primarii cer tăieri 
şi din administraţia 
centrală

Ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila, a declarat mier-

curi, la Digi24, că este dău-

nător pentru stabilitatea ţă-

rii ca liderii politici să nu a-

jungă la un acord şi a vorbit 

despre efectele negative al 

amânării acestei reforme. 

UDMR are vrea să fi e dispo-

nibilizaţi mai puţin angajaţi 

7 sau 8% din administraţia 

locală, iar în rest să fi e redu-

se cheltuielile.

„A treia variantă este să re-

duci nu cu 10%, cu 7%, cu 

8% şi restul să calibrezi din 

cheltuieli reduse. Tot acolo vei 

ajunge. (…) Asta înseamnă că 

până la urmă se va echilibra 

şi se va economisi tot în jur 

de un miliard patru sute – un 

miliard cinci sute pe lună. As-

ta ar însemna 14, 15, 16 mili-

arde pe an. Acum eu spun te-

oretic", a afi rmat liderul UDMR, 

Kelemen Hunor, luni seară, la 

Euronews România.

Surse citate au declarat pen-

tru Antena 3 CNN că prima-

rii vor o tăiere diferenţiată: 

maximum 20% din posturile 

ocupate la nivelul fi ecărei pri-

mării, în funcţie de grilele ra-

portate la INS. Asta înseam-

nă că unii pot să nu facă tă-

ierii, alţii pot să taie până la 

20%, iar alţii pot decide să 

reducă din cheltuielile de sa-

larizare. Important este ca pri-

marii să aibă fl exibilitate.

Primarii mai cer ca admi-

nistraţia centrală şi cea loca-

lă să meargă la pachet – al-

tfel nu acceptă măsurile. Aces-

tea trebuie să fi e similare. „În 

plus, trebuie să scoatem clu-

burile sportive din structuri-

le primăriilor – nu putem să 

dăm afară antrenori sau ma-

seuri, pentru că asta nu schim-

bă nimic în realitate”, a de-

clarat un edil, pentru Ante-

na 3 CNN.

Pe lângă tăierile din admi-

nistraţia locală, Coaliţia tre-

buie să se pună de acord şi a-

supra Pachetului III de măsuri 

pe care Guvernul să îşi asu-

me răspunderea în Parlament 

şi care ar urma să vină cu re-

duceri de cheltuieli şi în in-

stituţiile centrale.

Tăierile din primării, amânate
Primarii vor să decidă ei dacă dau sau nu oameni afară

Primarii vor să decidă ei dacă dau sau nu oameni afară

3°/8° Ploaie
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Consiliul Judeţean Cluj a 

realizat un bilanţ al investi-

ţiilor din ultimii 10 ani în 

infrastructura medicală clu-

jeană, atât din fondurile 

proprii ale instituţiei, cât şi 

prin intermediul proiectelor 

europene câştigate. Analiza 

a indicat, astfel, faptul că, în 

perioada 2015 – 2025 inves-

tiţiile Consiliului Judeţean 

Cluj în sănătate au depăşit 

726 de milioane de lei.

În ceea ce priveşte cele 21 de 

proiecte europene gestionate în 

perioada de referinţă, o parte din-

tre acestea afl ându-se în prezent 

în etapa de implementare, va-

loarea totală este de 426.707.155,99 

lei, cu TVA inclus, valoarea ne-

rambursabilă fiind de 

362.718.920,15 lei. Unele dintre 

cele mai recente proiecte câşti-

gate sunt cele care vizează „In-

vestiţii în infrastructura Spitalu-

lui Clinic de Recuperare Cluj-Na-

poca”, „Extinderea, moderniza-

rea şi dotarea Ambulatoriului In-

tegrat al Spitalului Clinic de Bo-

li Infecţioase Cluj-Napoca, eta-

pele 2, 3 şi 4”, „Dotarea Ambu-

latoriului Integrat al Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Na-

poca cu echipamente medicale”, 

„Reabilitarea energetică pentru 

corpul A de clădire al Spitalului 

Clinic de Recuperare Cluj-Napo-

ca” şi „Reabilitarea termică şi efi -

cientizarea energetică a Spitalu-

lui Clinic de Boli Infecţioase 

Cluj-Napoca”.

De asemenea, în ultimii 

ani forul administrativ jude-

ţean a alocat sume importan-

te de bani pentru materiali-

zarea investiţiilor ce vizează 

edifi carea Spitalului Pediatric 

Monobloc şi construirea Cen-

trului Integrat de Transplant. 

Concret, suma prevăzută în 

bugetul instituţiei pentru cel 

mai modern spital pediatric 

din ţară este de 144.302.705 

lei şi 14.126.710 lei pentru 

Centrul de Transplant Mul-

tiorgan de la Cluj.

Totodată, în perioada 2015 

– 2025 Consiliul Judeţean Cluj 

a alocat, din fondurile proprii 

ale instituţiei, nu mai puţin de 

141.746.150 lei pentru 18 uni-

tăţi sanitare situate pe raza ju-

deţului Cluj.

Referitor la cele cinci spita-

le afl ate în subordinea forului 

administrativ judeţean, suma 

totală alocată este de 89.994.150 

lei, astfel: Spitalul Clinic de Bo-

li Infecţioase – 29.703.150 lei, 

Spitalul Clinic de Urgenţă pen-

tru Copii – 16.933.250 lei, Spi-

talul Clinic de Recuperare – 

16.478.290 lei, Spitalul Clinic 

de Pneumoftiziologie „Leon Da-

niello” – 14.411.560 lei şi Spi-

talul de Boli Psihice Cronice 

Borşa – 12.467.900 lei.

În ceea ce priveşte celelal-

te 13 unităţi sanitare clujene 

afl ate în subordinea altor au-

torităţi locale ori centrale şi 

care au benefi ciat de sprijin 

fi nanciar din partea Consiliu-

lui Judeţean Cluj în perioa-

da 2015 – 2025, suma totală 

alocată este de 51.752.000 de 

lei. Defalcat, situaţia se pre-

zintă astfel: 

• Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Cluj-Napoca – 

22.683.900 lei 

• Institutul Inimii de Urgen-

ţă pentru Boli Cardiovascu-

lare „Niculae Stăncioiu” 

Cluj-Napoca – 3.619.500 lei, 

• Institutul Oncologic „Prof. 

Dr. Ion Chiricuţă” Cluj-Na-

poca – 2.696.600 lei, 

• Spitalul Clinic Militar de Ur-

genţă „Dr. Constantin Papi-

lian” Cluj-Napoca – 

2.623.000 lei, 

• Institutul Regional de Gas-

troenterologie-Hepatologie 

„Prof. Dr. O. Fodor” Cluj-Na-

poca – 2.565.000 lei, 

• Institutul Clinic de Urologie 

şi Transplant Renal Cluj-Na-

poca – 2.050.000 lei, 

• Spitalul Clinic Căi Ferate 

Cluj-Napoca – 1.000.000 

• Spitalul Clinic Municipal 

Cluj-Napoca – 450.000 lei, 

• Spitalul Municipal Câmpia 

Turzii – 4.750.000 lei, 

• Spitalul Municipal Turda – 

3.850.000 lei, 

• Spitalul Municipal Gherla – 

1.880.000 lei, 

• Spitalul Municipal Dej – 

1.834.000 lei 

• Spitalul Orăşenesc Huedin 

– 1.750.000 lei.

CJ Cluj: investiţii record 
în sănătate şi spitale 
moderne pentru clujeni
Peste 145 de mil. € investiţi de CJ Cluj în sănătate în ultimul deceniu

Peste 145 de mil. € investiţi de CJ Cluj în sănătate în ultimul deceniu

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a subliniat importanţa 

securităţii la Marea Neagră, 

în cadrul Comitetului 

European al Regiunilor 

la Bruxelles.

Edilul a afi rmat la Bruxel-

les că Marea Neagră nu este 

şi nu trebuie să devină un 

„lac rusesc”.

„Securitatea la Marea Nea-

gră este vitală pentru securita-

tea europeană. Marea Neagră 

a fost destabilizată de agresiu-

nea Rusiei împotriva Ucrainei. 

Marea Neagră e importantă 

strategic pentru că aduce îm-

preună 3 regiuni de securitate 

distincte. În nord avem Rusia, 

în sud Turcia şi întreaga zonă 

mediterană, în vest Europa şi 

zona Balcanică În timpul Răz-

boiului Rece, era numită chiar 

un «lac rusesc». Acea vreme nu 

trebuie să se mai întoarcă nici-

odată”, a susţinut Emil Boc, 

într-o intervenţie în cadrul Co-

mitetului European al Regiuni-

lor pe tema Strategiei Uniunii 

Europene cu privire la Marea 

Neagră, potrivit unei postări pe 

pagina sa de Facebook.

El consideră Marea Nea-

gră o frontieră europeană şi 

afi rmă că trebuie să devină 

o mare a păcii, a libertăţii şi 

a oportunităţilor.

„De la războiul Rusiei din 

Georgia din 2008 până la ane-

xarea Crimeei în 2014 şi in-

vazia ulterioară pe scară lar-

gă a Ucrainei în 2022, regiu-

nea Mării Negre a fost cheia 

eforturilor lui Putin de a re-

stabili puterea şi infl uenţa 

Rusiei după căderea Uniunii 

Sovietice. Nu poate exista o 

strategie pentru Marea Nea-

gră fără Dunăre. Şi nu poate 

exista o strategie pentru Du-

năre fără Marea Neagră. Aces-

ta este un singur ecosistem. 

Un singur coridor. O singură 

linie de apărare”, a mai afi r-

mat Emil Boc.

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca este de părere că 

Uniunea Europeană trebuie 

să investească masiv în por-

turi, autostrăzi, căi ferate şi 

aeroporturi, asta pentru ca: 

infrastructura civilă şi milita-

ră să fi e pregătită, iar trupele 

şi echipamentele să se poată 

mişca rapid.

Europa să fi e pregătită sa 

îşi apere fi ecare centimetru 

de teritoriu.

„Trebuie să lucrăm îndea-

proape cu partenerii noştri – 

Ucraina, Moldova, Georgia, 

Turcia, Armenia, Azerbaidjan. 

Ei nu sunt doar vecini. Ei sunt 

parteneri. Parteneri în securi-

tate, parteneri în libertate, par-

teneri în viitorul Europei. Ma-

rea Neagră trebuie să fi e o 

mare a speranţei, nu a fricii. 

O mare a stabilităţii, nu a agre-

siunii. O mare care ne uneş-

te, nu care ne desparte. Pen-

tru că viitorul Europei depin-

de de viitorul Mării Negre”, a 

conchis Emil Boc.

Primarul Emil Boc: 
„Marea Neagră nu trebuie 
să devină «lac rusesc»”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Poliţiştii clujeni fac prăpăd 

pe drumurile din Cluj: doi 

şefi  de post au fost prinşi 

cu viteză excesivă deşi nu 

se afl au în misiune. Doar o 

minune a făcut ca excesul 

de zel al oamenilor legii 

nu a produs o tragedie.

Andrei Ilea, şeful postului 

de poliţie Râşca, a rămas pi-

eton pentru 90 de zile, fi ind 

depistat cu viteză excesivă, 

deşi nu se afl a în misiune.

Colegul lui Ilea, şeful pos-

tului de poliţie din Săcuieu, 

Ovidiu Abrudan, a comis-o 

la rândul său, fi ind prins de 

colegii săi cu peste 100 km/h 

în Poieni.

Şeful postului de poliţie 

Râşca a fost prins de radar la 

finalul lunii august, pe 

DN1E60, cu 108 km/h.

Poliţiştii au fost nevoiţi să-i 

aplice o sancţiune contraven-

ţională colegului lor, Andrei 

Ilea, care a rămas fără permis 

pentru o perioadă de 3 luni.

Ilea, care se afl a la volanul 

autospecialei de poliţie, circu-

la cu viteză excesivă deşi nu 

se afl a în misiune.

„În data de 20 august, în ju-

rul orei 00.15, a fost depistat cu 

aparatul radar un autoturism 

care circula cu viteza de 108 

km/h pe DN1 E60, în localita-

tea Huedin. Faţă de conducăto-

rul în cauză, respectiv un tânăr 

de 27 de ani, poliţiştii au apli-

cat o sancţiune contravenţiona-

lă în conformitate cu prevede-

rile legale ale Ordonanţei de Ur-

genţă a Guvernului 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile 

publice, cu măsura complemen-

tară de suspendare a dreptului 

de a conduce pentru o perioa-

dă de 90 de zile”, a transmis IPJ 

Cluj la solicitarea monitorulcj.ro.

Colegul lui Andrei Ilea, şe-

ful postului de poliţie din Să-

cuieu, Ovidiu Abrudan, a fost 

la rândul său prins cu 104 

km/h, în Poieni. Semn că oa-

menii legii pot să-şi bată joc 

de lege. Şi Abrudan a fost prins 

de radar şi a „benefi ciat” de 

suspendarea permisului.

„În data de 18 septembrie, 

în jurul orei 12.25, a fost de-

pistat cu aparatul radar un au-

toturism care circula cu vite-

za de 104 km/h pe DN1 E60, 

în localitatea Poieni.

Faţă de conducătorul în ca-

uză, respectiv un bărbat de 35 

de ani, poliţiştii au aplicat o 

sancţiune contravenţională în 

conformitate cu prevederile le-

gale ale Ordonanţei de Urgenţă 

a Guvernului 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, 

cu măsura complementară de 

suspendare a dreptului de a con-

duce pentru o perioadă de 90 

de zile”, potrivit sursei citate.

Amenzile în cazul celor doi 

poliţişti teribilişti ajung la pes-

te 1.800 de lei.

monitorulcj.ro a făcut o so-

licitare către Inspectoratul Ju-

deţean de Poliţie (IPJ) Cluj 

pentru detalii suplimentare în 

aceste cazuri.

Acestea nu reprezintă ca-

zuri izolate în Cluj.

În vara lui 2023, Constan-

tin Ilea, adjunctul Inspectora-

tului de Poliţie Judeţean (IPJ) 

Cluj, a fost prins conducând 

cu viteză excesivă, mai exact 

cu 103 km/h, în localitatea 

clujeană Livada.

„Din punctul meu de vede-

re este prima sancţiune contra-

venţională din viaţa mea. Nu 

este un model de urmat. Din 

punct de vedere al comporta-

mentului clar am fost sancţio-

nat potrivit legii. Colegii mei 

nu au simţit niciun fel de pre-

siune. Este (incidentul -n.red.) 

un model pentru ceilalţi colegi 

care păţesc la fel, care sunt lu-

aţi de val şi accelerează mai 

mult decât ar trebui. Este un 

model de comportament. Adi-

că toţi suntem egali în faţa le-

gii şi toţi răspundem la fel”, a 

declarat în septembrie 2023 

Constantin Ilea, ca reacţie la 

solicitarea monitorulcj.ro în ca-

drul unei conferinţe de presă 

susţinute la Cluj.

În 2024, Constantin Ilea a fost 

numit la conducerea IPJ Alba.

Vitezomani cu epoleţi. Doi poliţişti din Cluj au rămas pietoni. 
Goneau cu viteză nebună, dar nu în misiuni!

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj
„Am reușit, astfel, să contribuim la creșterea calității 
actului medical, la îmbunătățirea stării de sănătate și 
salvarea a numeroase vieți. Nu sunt vorbe deșarte, 
faptele și cifrele vorbesc de la sine. Sănătatea continuă
să fi e o prioritate a forului administrativ județean”.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul Remul Lăpuşan 

critică excluderea Spitalului 

Pediatric Monobloc Cluj din 

lista proiectelor fi nanţate 

prin PNRR.

Potrivit lui Lăpuşan, Spita-

lul Regional Monobloc de Co-

pii din Cluj nu este doar un 

obiectiv medical, ci reprezin-

tă o investiţie de sufl et, o in-

vestiţie în viaţă.

„Vorbim despre sute de mii 

de copii care ar urma să fi e tra-

taţi aici, într-o unitate moder-

nă, adaptată nevoilor actuale. 

Este inadmisibil ca acest proiect 

să fi e scos de pe lista de fi nan-

ţare prin PNRR, în timp ce spi-

talele de pediatrie din România 

funcţionează încă în clădiri vechi 

şi depăşite”, a declarat deputa-

tul PSD de Cluj. Sănătatea co-

piilor nu poate fi  victima biro-

craţiei sau a disputelor politice. 

Fiecare lună pierdută înseamnă 

întârzieri pe şantier, costuri su-

plimentare şi, cel mai grav, şan-

se ratate pentru vieţile celor mai 

vulnerabili pacienţi.

Deputatul clujean a arătat 

că Guvernul trebuie să revi-

zuiască urgent decizia şi să 

readucă acest proiect în cen-

trul priorităţilor naţionale. Ro-

mânia are obligaţia morală şi 

politică de a le oferi copiilor 

condiţii decente de tratament.

Există soluţii de fi nanţare 

prin renegocierea PNRR sau 

prin alte programe europene 

nerambursabile. Important 

este să existe voinţă şi res-

ponsabilitate, pentru că vie-

ţile copiilor valorează incom-

parabil mai mult decât cal-

culele electorale ori orgoliile 

de moment. „Fonduri există, 

iar soluţii sunt la îndemână. 

Este nevoie doar de voinţă 

politică şi solidaritate”, a sub-

liniat Remus Lăpuşan.

Statul nu poate cere per-

formanţă medicilor şi asisten-

telor dacă îi condamnă să lu-

creze în spitale improprii.

„Nu putem cere încredere 

părinţilor dacă sistemul îi în-

tâmpină cu lipsuri şi impro-

vizaţii. România europeană 

nu înseamnă doar drumuri 

şi autostrăzi, ci şi spitale mo-

derne, accesibile şi funcţio-

nale. Un copil salvat astăzi 

înseamnă un adult sănătos 

mâine. Spitalul Regional Mo-

nobloc de Copii din Cluj nu 

poate fi  amânat, redus sau 

abandonat. Fac apel la Gu-

vern să trateze cu responsa-

bilitate acest proiect, pentru 

că sănătatea copiilor noştri 

este mai importantă decât o-

rice dispută politică”, a con-

cluzionat deputatul PSD de 

Cluj, Remus Lăpuşan.

Deputatul clujean a făcut 

apel la solidaritate politică în 

Parlament pentru a face Spi-

talul Pediatric Monobloc un 

proiect funcţional care trebu-

ie să se concretizeze.

Remus Lăpuşan: „Spitalul 
Monobloc de Copii 
nu poate fi abandonat”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fostul deputat de Cluj 

Emanuel Ungureanu 

a anunţat că va depune 

o plângere penală 

pentru abuz în serviciu, 

la Parchetul General, 

împotriva conducerii 

Spitalului Sfânta Maria 

din Iaşi, unde au murit 

în acest an zece copii.

După cum semnalează fos-

tul deputat de Cluj, Emanuel 

Ungureanu, în iunie a fost în-

registrat un alt focar de infec-

ţii la acelaşi spital.

„Avem acolo 10 copii care 

au murit din cauza unor bac-

terii nosocomiale, nu şapte. 

Din luna iunie, am mai avut 

un focar acolo de Klebsiella. 

O bacterie foarte puternică, 

foarte toxică, care a luat via-

ţa altor copii. Pe vremea ace-

ea, aduceţi-vă aminte, direc-

tor medical era aceeaşi doam-

nă care a ajuns apoi manager. 

Vreau să înţelegeţi foarte clar 

– mor nişte copii în condiţii 

suspecte pe Secţia ATI şi di-

rectorul medical este premiat 

să fi e manager. În iunie mor 

copiii, în luna iulie această 

doamnă este premiată şi pu-

să manager”, a declarat, marţi, 

Ungureanu, citat de Agerpres.

„Joi la primă oră, voi depu-

ne o plângere penală împotri-

va conducerii Spitalului Sfân-

ta Maria pentru grave fapte de 

abuz în serviciu, care sunt do-

cumentate într-un raport al Cur-

ţii de Conturi din decembrie 

2024”, a anunţat Ungureanu.

Emanuel Ungureanu a adă-

ugat că va solicita Parchetului 

să cerceteze inclusiv achiziţia 

de mobilier, pentru că sunt sus-

piciuni că „s-a cumpărat mo-

bilier de proastă calitate, care 

nu putea să fi e dezinfectat”.

„În clipa în care nu poţi să 

ai un loc potrivit unde să faci 

o igienă corespunzătoare a 

mâinilor, degeaba faci un spi-

tal de zeci de milioane de eu-

ro, dacă acolo nu se respectă 

cu stricteţe normele care sunt 

în vigoare. Procurorii să sta-

bilească cu precizie care este 

cauza morţii acestor copii”, a 

adăugat deputatul.

Emanuel Ungureanu, 
plângere penală: 
„La Iaşi 10 copii au murit”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Sănătăţii 

recomandă vaccinarea 

antigripală a populaţiei, 

mai ales a persoanelor 

din categoriile de risc 

şi precizează că vaccina-

rea antigripală este asigu-

rată printr-un sistem 

accesibil, bazat 

pe reţetă compensată 

şi distribuţie prin farma-

cii cu circuit deschis.

Peste 1,1 milioane de per-

soane au fost înregistrate în 

Registrul Electronic Naţional 

de Vaccinări ca fi ind vaccina-

te antigripal în sezonul 2024 

– 2025, până la data de 18 

mai 2025.

„Pentru facilitarea acce-

sului rapid al populaţiei la 

imunizare, vaccinarea anti-

gripală este asigurată prin-

tr-un sistem accesibil, bazat 

pe reţetă compensată şi dis-

tribuţie prin farmacii cu cir-

cuit deschis. Populaţia tre-

buie să se adreseze medici-

lor de familie sau medicilor 

specialişti pentru a primi pre-

scripţia pentru acest ser. Me-

dicul de familie sau specia-

listul eliberează reţeta, în re-

gim de compensare 100% 

sau 50%, în funcţie de cate-

goria de eligibilitate”, a pre-

cizat Ministerul Sănătăţii, 

potrivit digi24.ro.

Vaccinul antigripal poate fi  

ridicat din farmaciile cu cir-

cuit deschis afl ate în contract 

cu Casa Naţională de Asigu-

rări de Sănătate, iar adminis-

trarea poate fi  făcută la me-

dicul de familie sau în unităţi 

medicale autorizate.

Beneficiază de prescrie-

rea, eliberarea şi deconta-

rea în regim de compensa-

re 50% din preţul de refe-

rinţă al vaccinului persoa-

nele cu vârsta de 45 de ani 

şi mai mult şi sub 65 de ani, 

fără boli cronice. Compen-

sarea integrală este aplica-

tă în cazul copiilor cu vâr-

sta mai mare de 6 luni şi şi 

mai mică de 19 ani şi al gra-

videlor. De compensare in-

tegrală beneficiază şi pen-

tru persoanele cu vârsta pes-

te 19 ani şi sub 65 de ani, 

aflate în una dintre urmă-

toarele situaţii: boli cardio-

vasculare cronice, respira-

torii cronice, boli renale cro-

nice, boli hepatice cronice, 

boli neurologice cronice, bo-

li metabolice, boli oncolo-

gice, boli autoimune, mal-

formaţii congenitale, obezi-

tate, asplenie, pacient 

aflat în pregătire în vederea 

efectuării unei splenectomii, 

persoane cu infecţie HIV/

SIDA, terapie imunosupre-

soare, transplant, imunosu-

presie congenitală.

Alţi benefi ciari ai compen-

sării integrale a preţului vac-

cinului sunt: persoane cu vâr-

sta de peste 65 de ani şi per-

sonal de specialitate medi-

co-sanitar şi auxiliar. Ministe-

rul Sănătăţii recomandă vac-

cinarea populaţiei, mai ales a 

celor din categoriile de risc.

„În sezonul 2024 – 2025, 

până la data de 18.05.2025 

au fost înregistrate în Re-

gistrul Electronic Naţional 

de Vaccinări (RENV) un nu-

măr de 1.155.886 persoane 

vaccinate antigripal, din ca-

re 1.134.491 din grupele po-

pulaţionale care beneficia-

ză de decontare în regim 

compensat”, mai spune Mi-

nisterul Sănătăţii.

Vaccinarea antigripală. Cine 
beneficiază de compensare?
Vaccinarea antigripală este recomandată din primele luni de toamnă

Vaccinarea antigripală este recomandată din primele luni de toamnă

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Date îngrijorătoare cu pri-

vire la siguranţa pe şosele. 

România se regăseşte 

pe primul loc la nivel euro-

pean la numărul deceselor 

cauzate de accidente rutie-

re, iar doar în judeţul 

Cluj 149 de oameni 

au murit în urma tragedii-

lor produse în trafi c.

Prefectura Cluj trage un 

semnal de alarmă în privinţa 

accidentelor rutiere grave pro-

duse pe şoselele din judeţ.

În decurs de patru ani, 149 

de oameni au murit pe şose-

lele din Cluj. Indisciplina în 

trafi c şi viteza excesivă sunt 

principalele cauze ale acci-

dentelor rutiere mortale.

Statisticile din ultimii ani 

sunt alarmante şi ne arată o 

realitate cruntă pe drumurile 

din judeţul Cluj. Nu sunt doar 

cifre, sunt vieţi pierdute, fa-

milii distruse şi destine frân-

te. Potrivit datelor publicate 

miercuri de Prefectura Cluj, 

principalele cinci cauze ale 

accidentelor grave în Cluj, în 

perioada 2020-2024, sunt re-

prezentate de:

• Viteza excesivă: – 197 de 

accidente rutiere, soldate cu 

47 de decese şi 193 de ră-

niri grave.

• Indisciplina pietonală a dus 

la 186 de accidente rutiere, 

cu un tragic bilanţ de 51 de 

persoane decedate şi 137 

de răniţi grav.

• Neacordarea de prioritate 

vehiculelor: 119 accidente, 

17 morţi, 120 de răniţi grav.

• Abateri ale bicicliştilor/tro-

tinetiştilor: 110 accidente, 

17 morţi, 93 de răniţi grav.

• Neacordarea de prioritate 

pietonilor: 78 de accidente, 

17 morţi, 120 de răniţi grav.

În spatele fi ecărui număr 

se afl ă o tragedie care putea 

fi  evitată

„Indiferent dacă eşti şofer, 

pieton, biciclist sau trotinetist, 

siguranţa ta şi a celorlalţi de-

pinde de deciziile pe care le iei 

în trafi c. Prevenţia şi conştien-

tizarea sunt singurele căi prin 

care putem opri aceste statis-

tici negre. Haideţi să facem din 

siguranţa rutieră o prioritate 

absolută!”, transmite Instituţia 

Prefectului Judeţului Cluj 

într-un mesaj publicat pe pagi-

na de Facebook.

România şi-a asumat, ală-

turi de Uniunea Europeană, 

obiectivul „Viziunea Zero”: 

zero decese cauzate de acci-

dente rutiere până în 2050. 

Însă acest obiectiv nu poate 

fi  atins fără o schimbare pro-

fundă în comportamentul fi -

ecăruia dintre noi.

149 de morţi pe şoselele din Cluj! Viteza, trotinetele 
şi indisciplina pietonilor, principalele cauze.
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Experţi, reprezentanţi 

ai administraţiei locale, 

ai mediului de afaceri, ai 

instituţiilor de învăţământ 

şi ai companiilor clujene 

vor discuta vineri, 3 octom-

brie 2025, despre direcţiile 

de cooperare strategică 

între pilonii esenţiali 

ai dezvoltării regionale.

Club Antreprenor şi Ziarul 

Pozitiv, două platforme con-

sacrate în promovarea iniţia-

tivelor educaţionale şi a dez-

voltării sustenabile în multi-

ple sectoare, vă invită să par-

ticipaţi vineri, 3 octombrie 

2025, la conferinţa cu tema 

„Pilonii de dezvoltare ai ju-
deţului Cluj – mediul de afa-
ceri, autorităţile locale, sis-
temul universitar şi învăţă-
mântul profesional dual”.

Evenimentul va aduce ex-

perţi, reprezentanţi ai adminis-

traţiei locale, ai mediului de afa-

ceri şi ai instituţiilor de învăţă-

mânt, într-un cadru de dialog 

menit să contureze direcţii cla-

re de cooperare strategică între 

aceşti piloni esenţiali ai dezvol-

tării regionale. O atenţie speci-

ală va fi  acordată consolidării 

parteneriatului dintre educaţie 

şi economie, cu scopul de a pre-

găti tinerii pentru provocările şi 

cerinţele în continuă schimba-

re ale pieţei muncii.

Conferinţa „Pilonii de dez-
voltare ai judeţului Cluj”se va 
desfăşura în Sălile T1 şi T2, 
din Clădirea FSPAC 2, situată 
pe Str. Minerilor, nr. 85, 
Cluj-Napoca.

Partenerii evenimentului 

„Pilonii de dezvoltare ai jude-

ţului Cluj” sunt: Tipografi a 

Global Print, Distribuţie Ener-

gie Electrică Romania, Monitorul 

de Cluj / monitorulcj.ro, Euroli-

fe FFH Asigurări, Prezidenţial 

Club ABC şi Fundaţia „Pentru 

o Românie Modernă”.

Economia judeţului Cluj a 

continuat să crească şi în 2025, 

chiar dacă unul dintre princi-

palele sale motoare – industria 

IT – trece printr-o perioadă de 

stagnare. Creşterea economică 

este stimulată de investiţiile de-

ja realizate în domenii precum 

ingineria şi producţia industri-

ală, precum şi în industria far-

maceutică şi cosmetică. Un alt 

capitol important este repre-

zentat de investiţiile în infra-

structură, realizate cu ajutorul 

fondurilor europene.

Potrivit Strategiei de dez-

voltare teritorială a judeţului 

Cluj pentru perioada 2023-2030, 

judeţul Cluj va fi  în anul 
2050 regiunea din România 
cu cel mai ridicat nivel al 
calităţii vieţii, precum şi cea 
mai atractivă destinaţie pen-
tru talente, antreprenori şi in-

vestitori din teritoriul delimi-

tat de principalele capitale 

central şi sud-est-europene: 

Budapesta, Belgrad, Sofi a, Bu-

cureşti şi Kiev.

Conferinţa „Pilonii de 
dezvoltare ai judeţului 
Cluj” – despre ce e vorba?

Evenimentul „Pilonii de 
dezvoltare ai judeţului Cluj 

– mediul de afaceri, autori-
tăţile locale, sistemul uni-
versitar şi învăţământul pro-
fesional dual” urmăreşte:

• consolidarea parteneriatu-
lui dintre mediul de afa-
ceri şi autorităţile locale,

• identifi carea unor soluţii 
durabile pentru dezvolta-
rea învăţământului dual 
în judeţul Cluj, un judeţ 
strategic pentru economia 
şi industria românească.
Evenimentul îşi propune 

să adune experţi, autorităţi 
locale, reprezentanţi ai me-
diului de afaceri şi ai insti-
tuţiilor de învăţământ, pen-
tru a discuta despre colabo-
rarea dintre aceste sectoare 
esenţiale pentru dezvolta-
rea durabilă a judeţului Cluj.

Se va pune accent pe im-

portanţa consolidării relaţiilor 

dintre educaţie şi industrie, 

astfel încât tinerii să fi e pregă-

tiţi pentru provocările şi opor-

tunităţile din piaţa muncii.

Vor lua cuvântul:
 „Pilonii de dezvoltare 
ai judeţului Cluj”

• Emil Boc, Primar, munici-

piul Cluj-Napoca

• Vakar Istvan, Vicepreşedin-

te, Consiliul Judeţean Cluj

• Ştefan Florea Dimitriu, Pre-

şedintele Camerei de Co-

merţ şi Industrie Cluj

• Marinela Marc, Inspector 

şcolar general, Inspectora-

tul Şcolar Judeţean Cluj

• Cătălin Hădadea, Şef De-

partament Planifi care Stra-

tegică, Agenţia de Dezvol-

tare Regională Nord-Vest

• Anca Almăjan, Commerci-

al Development Manager, 

Eurolife FFH Asigurări

• Reprezentant Distribuţie 
Energie Electrică Romania 
(DEER)

• Reprezentant Facultatea de 
Ştiinţe Politice, Economi-
ce şi ale Comunicării, UBB, 

Cluj- Napoca

• Reprezentant Aeroportul 
Internaţional „Avram Ian-
cu” Cluj-Napoca

• Reprezentanţi companii din 

judeţul Cluj

Teme de discuţie

• Parteneriatul dintre Univer-

sitatea Babeş-Bolyai şi me-

diul de afaceri local;

• Care sunt cele mai solicita-

te meserii de către compa-

niile din judeţul Cluj?

• Impactul fi scalităţii asupra 

antreprenorilor;

• Motoarele de creştere econo-

mică – industria; IT&C; me-

dicină şi farmacie; energia; 

turismul; transporturile şi in-

frastructura, agricultura;

• Rolul administraţiei centra-

le şi al administraţiilor lo-

cale în atragerea fonduri-

lor europene; Investiţii în 

infrastructura de transport;

• Diplomaţia comercială a 

companiilor din judeţul Cluj;

• Cum încurajăm companiile 

locale şi multinaţionale să 

producă în ţară o serie de 

bunuri şi echipamente pe 

care le importăm în prezent?;

• Viitorul învăţământul pro-

fesional dual în judeţul Cluj;

• Educaţia fi nanciară a antre-

prenorilor;

• Măsuri pentru creşterea 

brandului şi a notorietăţii 

judeţului Cluj.

Pilonii de dezvoltare ai judeţului Cluj 

Agenda conferinţei 
„Pilonii de dezvoltare 
ai judeţului Cluj”
• 09:00 – 09:45: 

Înregistrarea participanţi-
lor 
& Networking

• 09:45 –11:45: Sesiunea I

• 11:45 – 12:15: Pauză de 
cafea și Networking

• 12:15 – 14:15: Sesiunea 
a II-a

• 14:15 – 15:00: 
Networking

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Mediului Diana 

Buzoianu a anunţat că 

Programul Rabla ar putea fi  

fi nanţat, în 2026, din fon-

duri europene şi ar urma să 

aibă noi criterii de eligibili-

tate, „cu caracter social”, 

pentru aplicanţi. „Veniturile 

persoanelor care aplică vor 

fi  luate în considerare”, a 

subliniat ministrul.

Rabla Auto s-ar putea de-

rula anul viitor cu fi nanţare 

din bani europeni, iar progra-

mul ar urma să aibă noi cri-

terii de eligibilitate.

Ministrul Mediului, Diana 

Buzoianu a anunţat că Pro-

gramul Rabla ar putea fi  fi -

nanţat, anul, din fonduri eu-

ropene şi ar urma să aibă noi 

criterii de eligibilitate, „cu ca-

racter social”, pentru aplicanţi.

Diana Buzoianu a afi rmat 

că Programul Rabla va fi  mo-

difi cat în 2026.

„În momentul de faţă discu-

tăm cu Ministerul Fondurilor 

Europene să ducem acest pro-

gram pe Fondul Social pentru 

Climă, ceea ce înseamnă că vom 

duce de pe bugetul naţional pe 

fonduri europene. Dacă acest 

lucru va fi  agreat şi de Comisia 

Europeană – Programul Rabla. 

Acest lucru înseamnă automat 

că vor fi  stabilite şi criterii su-

plimentare, criterii, de exemplu, 

cu caracter social. Veniturile per-

soanelor care aplică vor fi  lua-

te în considerare”, a declarat Di-

ana Buzoianu la Digi 24.

Potrivit sursei citate, mi-

nistra Mediului a afi rmat că 

un criteriu care până acum 

nu a fost luat în considerare, 

dar care începe să fi e luat în 

considerare în programe simi-

lare în alte state europene es-

te să fi e să aibă prioritate ma-

şinile din ţările respective, fi e 

din Europa şi a subliniat că 

acest aspect ar trebui luat în 

calcul inclusiv în România.

„Am avut această discuţie, 

inclusiv pentru acest an, da-

că să implementăm această 

modifi care. Doar că, dacă am 

fi  modifi cat astfel platforma, 

ar mai fi  întârziat programul 

încă o lună sau două luni. Şi 

n-am vrut să facem asta”, a 

mai declarat Diana Buzoianu.

Ministrul Mediului a expli-

cat că Fondul Social pentru 

Climă, „creat la nivel european 

la care fi ecare stat în parte va 

avea acces”, presupune „o tran-

ziţie justă, verde, adică, prin 

implementările de politici ver-

zi, să poată să fi e ajutate mai 

ales persoanele care au veni-

turi sub medie, cărora le este 

mai difi cil, mai greu, să se ali-

nieze cu standardele care sunt 

în creştere la nivel european. 

Deci, practic, avem o compo-

nentă de verde, dar avem o 

componentă şi socială, într-ade-

văr, pentru că vrem ca oame-

nii care nu ar fi  putut să ţină 

altfel pasul cu aceste politici 

să aibă resursele necesare”.

Cum se va schimba Programul Rabla în 2026

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Trei oferte au fost depuse 

la contractul pentru 

supervizarea lucrărilor 

pe segmentul 3C2 Chiribiş 

– Biharia de pe 

Autostrada Transilvania.

La începutul acestei săptă-

mâni au debutat lucrările pe 

cei 29 km ai secţiunii Chiri-

biş-Biharia.

Lotul 3C2 Chiribiş-Biharia 

va include 18 poduri şi pasa-

je, sisteme moderne de mo-

nitorizare a trafi cului şi a vi-

tezei, camere de supraveghe-

re la fi ecare 2 km şi cântări-

re dinamica a vehiculelor.

Compania Naţională de In-

vestiţii Rutiere (CNIR) a anun-

ţat, marţi, înregistrarea a 3 

oferte la contractul pentru su-

pervizarea lucrărilor pe lotul 

Chiribiş-Biharia al Autostră-

zii Transilvania (A3):

• Intecsa Engineering Group 

S.A.U. (Ofertant unic)

• Asocierea Ventra Project Ma-

nagement (Leader), Utiber 

Közúti Beruházó Kft.,

• Asocierea Peyco Proyectos, 

Estudios Y Construcciones 

S.A. (Leader), Ecoapa Design, 

K-Box Construction Design

Contractul pentru servici-

ile de consultanţă ce vizea-

ză proiectul Autostrăzii Bra-

şov-Târgu Mureş – Cluj – 

Oradea, Secţiunea 3C: Supla-

cu de Barcău – Borş, Subsec-

ţiunea 3C2: Chiribiş – Biha-

ria (km 30+550 – km 

59+100) are o valoare esti-

mată de 20 milioane lei şi o 

durată de 21 de luni.

De luni, 29 septembrie, aso-

cierea de constructori din Ro-

mânia, Precon Transilvania-Ci-

tadina 98 poate lucra pe în-

treaga lungime de 28,5 kilo-

metri a subsecţiunii 3C2 Chi-

ribiş-Biharia din judeţul Bihor.

„Antreprenorul este mo-

bilizat corespunzător, pe 

şantier fiind 260 de persoa-

ne şi 292 de utilaje şi echi-

pamente”, semnalează C-

NIR într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

Contractul cu asocierea Pre-

con Transilvania–Citadina 98 

are o valoare de 785,22 mili-

oane lei fără TVA, fi nanţarea 

fi ind asigurată prin Programul 

Transport 2021–2027 şi fon-

duri de la bugetul de stat, ter-

menul de fi nalizare fi ind es-

timat pentru 2027.

Finalizarea celor două sec-

ţiuni afl ate deja în lucru, între 

Suplacu de Barcău şi Biharia, 

va permite circulaţia continuă 

pe o distanţă de 74 km – de la 

Nuşfalău (Sălaj) până la Borş 

II, la graniţa cu Ungaria.

Chiribiş – Biharia, cu o lun-

gime de 28,5 kilometri, se des-

făşoară în judeţul Bihor şi in-

clude 18 lucrări de artă, in-

clusiv 7 poduri şi 11 pasaje.

Trei oferte pentru supervizarea lucrărilor 
pe autostrada Chiribiş – Biharia
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ediţia nr. 20 a Festivalului 

SoNoRo este intitulată 

„Rapsodia Română” 

şi va avea loc în perioada 

11-16 noiembrie, în 

Cluj-Napoca, când sunt 

programate 6 concerte şi 

o întâlnire SoNoRo Talk.

„Rapsodia Română” – te-

ma acestei ediţii aniversare – 

este dedicată publicului So-

NoRo şi tuturor celor care au 

contribuit la clădirea acestui 

festival de muzică de cameră 

din România.

Ediţia „Rapsodia Română” 

reprezintă o esenţializare a tot 

ceea ce este mai bun în spi-

ritul şi sufl etul românesc şi 

include compozitori precum 

George Enescu, Ciprian Po-

rumbescu, Mihail Jora, Dinu 

Lipatti, Dan Dediu, Anatol Vi-

eru şi Stan Golestan, împreu-

nă cu marile nume internaţi-

onale ale muzicii de cameră.

Concertele mari 
ale ediţiei nr. 20, 
în Cluj-Napoca

Joi, 13 noiembrie 2025, în-

cepând cu ora 19, la Biseri-

ca Reformată cu două tur-

nuri, va avea loc concertul 

ANTOLOGIA INOCENŢEI – 

un titlu inspirat de cartea cu 

acelaşi titlu, de Iordan Chi-

met, o incursiune în minu-

nata lume a copilăriei şi ui-

mirile sale. În program, lu-

crări de Pēteris Vasks şi Geor-

ge Enescu, în interpretarea 

violistului Răzvan Popovici, 

a pianistei Diana Ketler şi a 

Orchestrei de Cameră Franz 

Liszt din Budapesta.

Duminică, 16 noiembrie 

2025, de la ora 19, publicul 

clujean este invitat la Univer-

sitatea Babeş-Bolyai, în Sala 

Auditorium Maximum, la con-

certul BORDERLANDS. Titlul 

face trimiteri la intersecţia 

culturilor şi limbilor care au 

coexistat în România, de-a 

lungul timpului, iar în pro-

gram sunt incluse lucrări de 

Grazyna Becewicz, Ernö von 

Dohnányi, George Enescu, 

Leonid Desyatnikov şi 

Mieczysław Weinberg.

„Vă invităm, aşadar, într-o 

călătorie cu 20 de concerte, 

în Bucureşti şi Cluj-Napoca, 

în care vom fi  însoţiţi de Con-

stantin Brâncuşi, Nichita Stă-

nescu şi dadaişti, inspiraţi de 

Delta Dunării, Muntenia, Ţi-

nutul Secuiesc şi Moldova, 

de cântece de leagăn, de com-

pozitori români şi de nume-

le importante ale muzicii de 

cameră la nivel internaţional. 

Suntem nespus de bucuroşi 

să concertăm pentru prima 

dată în Pavilionul Tinerilor – 

Centrul de Cultură Urbană 

din Parcul Feroviarilor şi în 

Biserica Reformată cu două 

turnuri şi vom reveni cu ace-

eaşi încântare în spaţii pre-

cum Sala Auditorium Maxi-

mum a Universităţii Ba-

beş-Bolyai, Biserica Evanghe-

lică Luterană, Casa Boema, 

Casa NUMAÀ şi Oberjin 

Club!”, a declarat Răzvan Po-

povici, directorul executiv al 

Festivalului SoNoRo.

Abonamentele şi biletele 

Early Bird la concertele din 

Cluj-Napoca, cu o reducere 

de 20%, sunt disponibile pâ-

nă în 16 octombrie. Pensio-

narii, studenţii, elevii şi per-

soanele cu handicap benefi -

ciază de o reducere de 50% 

şi pot achiziţiona biletele on-

line şi de la Cinema Florin 

Piersic din Cluj-Napoca.

Muzicienii acestei ediţii

Artiştii invitaţi la această 

ediţie a Festivalului SoNoRo 

sunt, ca întotdeauna, nume 

importante ale scenelor inter-

naţionale: Orchestra de Ca-

meră Franz Liszt din Buda-

pesta; violoniştii Alexandra 

Conunova, Michael Germer şi 

Ioana Cristina Goicea; violiş-

tii Răzvan Popovici şi Blythe 

Teh Engström; violonceliştii 

Julian Arp şi Andrei Ioniţă; 

pianiştii Cristian Budu şi Di-

ana Ketler şi mezzosoprana 

Roxana Constantinescu.

SoNoRo, ediție aniversară: 
„Rapsodia Română”
60 de artiști vor fi prezenți la această ediție 
a Festivalului Internațional de Muzică de Cameră

Răzvan Popovici, directorul executiv al Festivalului SoNoRo
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Preşedintele Nicuşor Dan 

a transmis, marţi, 

Parlamentului o cerere 

de reexaminare a unei 

legi care prevede scutirea 

de impozit pentru venitu-

rile din tranzacţii cu crip-

tomonede. Preşedintele 

apreciază că măsura este 

„lipsită de oportunitate 

şi contravine politicilor 

fi scale asumate de Guvern 

în contextul actual”.

Preşedintele României, Ni-

cuşor Dan, a transmis Parla-

mentului, în data de 1 octom-

brie, o cerere de reexaminare 

a legii care acordă o scutire 

temporară de la plata impozi-

tului pe venit pentru câştigu-

rile obţinute din tranzacţiile 

cu monede virtuale, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Administraţiei prezidenţiale.

Preşedintele României a 

apreciat că legea, în forma 

actuală adoptată de Parla-

ment, contravine principiilor 

de echitate fi scală şi angaja-

mentelor asumate de statul 

român în cadrul Planului Na-

ţional de Redresare şi Rezili-

enţă (PNRR). În plus, aceas-

ta infi rmă măsurile de ajus-

tare fi scal-bugetară adoptate 

recent de Guvern, inclusiv 

eliminarea unor facilităţi şi 

măsuri precum creşterea im-

pozitului pentru veniturile 

din tranzacţii cu criptomone-

de de la 10% la 16%, măsu-

ră regăsită în pachetul II de 

reforme pentru care Guver-

nul şi-a angajat răspunderea.

Preşedintele României con-

sideră că introducerea unei 

derogări privind taxarea veni-

turilor din tranzacţii cu mo-

nede virtuale:

•  afectează negativ efortul co-

lectiv de consolidare fi scală;

•  creează un precedent pericu-

los de tratament preferenţial;

•  slăbeşte încrederea în coe-

renţa politicilor fi scale ale 

statului român;

•  transmite un semnal neclar 

către contribuabili şi pieţe-

le fi nanciare.

În acest context, Preşe-

dintele României solicită Par-

lamentului reanalizarea pre-

vederilor legii, în vederea eli-

minării scutirii de impozit 

pentru veniturile din tran-

zacţii cu criptomonede şi 

menţinerii unei politici fi s-

cale echitabile, responsabi-

le şi transparente, în concor-

danţă cu realităţile bugetare 

şi angajamentele internaţio-

nale ale României.

În cererea de reexamina-

re, preşedintele precizează 

că, date fi ind eforturile sem-

nifi cative realizate de Gu-

vern pentru reducerea defi -

citului bugetar, prin adopta-

rea unor măsuri cu impact 

semnifi cativ asupra societă-

ţii şi companiilor din Româ-

nia, o astfel de exceptare 

temporară de la plata impo-

zitului pe venit pentru per-

soanele care realizează ve-

nituri din tranzacţiile cu crip-

tomonede este lipsită de opor-

tunitate şi contravine politi-

cilor fi scale asumate de Gu-

vern în contextul actual.

„De asemenea, apreciem 

că motivaţia oferită pentru 

adoptarea amendamentului 

este una eronată. Argumen-

tul conform căruia măsura 

ar «creşte transparenţa» şi 

ar genera «un flux de nume-

rar suplimentar în econo-

mie» ignoră comportamen-

tul real al pieţei. În absen-

ţa unei impozitări adecva-

te, se creează riscul ampli-

ficării tranzacţiilor specula-

tive, cu scopul evitării plă-

ţii unor impozite. În conse-

cinţă, în loc să genereze ve-

nituri fiscale şi beneficii e-

conomice, măsura riscă să 

creeze un precedent de elu-

dare fiscală, fără a produce 

efectele pozitive anticipate.

Mai mult, adoptarea unei 

asemenea măsuri riscă să 

transmită un semnal pericu-

los privind direcţia politici-

lor fi scale din România, re-

fl ectând un cadru legislativ 

fragmentat de excepţii şi fa-

cilităţi aplicate arbitrar, fără 

o viziune unitară. Astfel de 

derogări riscă să creeze un 

precedent nociv, favorizând 

anumite sectoare sau intere-

se în detrimentul echităţii şi 

transparenţei fi scale.

O astfel de măsură nu ge-

nerează valoare adăugată 

pentru economia României 

şi, mai mult, contrastează 

puternic cu deciziile recen-

te de renunţare la anumite 

facilităţi fiscale. Introduce-

rea unei scutiri care nu spri-

jină în mod direct dezvolta-

rea mediului economic sau 

competitivitatea ţării riscă 

să agraveze presiunea fisca-

lă asupra sectoarelor pro-

ductive şi relevante, fie în 

prezent, fie în viitor”, ara-

tă preşedinţia.

Banii digitali scapă de impozite?
Nicuşor Dan retrimite Parlamentului o lege privind scutirea de impozit din tranzacţile cu criptomonede 

di t ţii i t ă d t i

ADMINISTRAȚIA PREZIDENȚIALĂ 

 „O astfel de măsură nu generează valoare adăugată 
pentru economia României şi, mai mult, contrastează 
puternic cu deciziile recente de renunţare la anumite 
facilităţi fi scale. Introducerea unei scutiri care 
nu sprijină în mod direct dezvoltarea mediului 
economic sau competitivitatea ţării riscă să agraveze 
presiunea fi scală asupra sectoarelor productive 
şi relevante, fi e în prezent, fi e în viitor.“

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Persoanele cu dizabilităţi 

locomotorii grave şi 

accentuate, din orice oraş 

din ţară, sunt invitate să 

se înscrie în Techable. 

Ajuns la a 2-a ediţie, Te-

chable este destinat atât ce-

lor care vor să-şi dezvolte com-

petenţe noi, care pot ajuta la 

găsirea unui loc de muncă, 

cât şi celor ce profesează de-

ja în domeniul tech şi îşi do-

resc să avanseze în carieră. 

Participanţii vor benefi cia de 

115 ore de programare şi In-

teligenţă Artifi cială (AI), dar 

şi calculatoarele necesare pen-

tru a parcurge programul.

Înscrierile în program sunt 

deschise până în 26 octombrie.

Există un număr ridicat de 

tineri cu dizabilităţi locomo-

torii grave şi accentuate care 

îşi dezvoltă proiecte proprii 

sau sunt interesaţi să aplice 

pentru un job care presupu-

ne deţinerea unor cunoştinţe 

digitale avansate, aşadar este 

nevoie de un program şi men-

tori dedicaţi care să îi spriji-

ne în procesul de învăţare. A-

ceastă concluzie a primei edi-

ţii Techable, desfăşurată anul 

trecut, a ajutat organizatorii 

să rafi neze conţinutul celor 

115 ore de curs care vor fi  ofe-

rite în ediţia din 2025. Astfel, 

cursanţii vor parcurge modu-

le despre utilizarea inteligen-

ţei artifi ciale, cursuri de intro-

ducere în programare, iar cei 

care vor atinge ultima etapă 

vor putea să se specializeze 

în web front-end development.

Fiecare etapă a programu-

lui se desfăşoară online, cu 

traineri specializaţi şi presu-

pune doar acces la o conexiu-

ne de internet stabilă. Partici-

panţii selectaţi vor primi lap-

topurile necesare pentru a pu-

tea participa la cursuri. Pentru 

a se putea înscrie în selecţie, 

cei interesaţi trebuie să aibă 

18 ani împliniţi, minime cu-

noştinţe de operare a calcula-

torului şi noţiuni de bază în 

limba engleză. Programul es-

te deschis oricăror persoane 

cu un tip de dizabilitate loco-

motorie gravă sau accentuată, 

atât timp cât aceasta permite 

operarea unui calculator.

„Atunci când vorbim de teh-

nologie, dizabilităţile nu ar tre-

bui să reprezinte o barieră. Te-

chable a reuşit, până acum, să 

ajute zeci de persoane cu diza-

bilităţi locomotorii să se dez-

volte, iar pentru noi a fost o 

lecţie despre dedicare şi ambi-

ţie. Această a doua ediţie este 

şansa de a construi pe baza 

succesului primei generaţii de 

cursanţi şi de a arăta, încă o 

dată, că barierele dispar atunci 

când ai acces la resurse şi spri-

jinul potrivit”, spune Radu Mi-

clăuş, general manager Betfair 

Romania Development.

În 2024, peste 100 de per-

soane s-au înscris în selecţia 

preliminară Techable, iar 54 

de participanţi au parcurs cel 

puţin o etapă din program. La 

fi nal, 10 dintre ei au reuşit să 

obţină certifi carea ANC de in-

giner sisteme informatice. 

Adaptarea ritmului, munca pe 

tehnologii mai complexe care 

sunt greu de învăţat fără men-

tori şi accesul la o comunita-

te care împărtăşeşte aceleaşi 

experienţe de viaţă, au fost 

printre cele mai apreciate lu-

cruri menţionate de cursanţi.

Cursuri gratuite de IT pentru persoane 
cu dizabilităţi locomotorii

Criptomonedele sunt monede digitale care folosesc tehnici 
criptografi ce pentru siguranța tranzacțiilor
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Statele Unite au intrat ieri 

într-o perioadă de paralizie 

bugetară, aşa-numitul 

„shutdown”, care a dus 

la îngheţarea unei părţi a 

administraţiei federale, fără 

nicio soluţie imediată la ori-

zont în Congres între repu-

blicanii lui Donald Trump şi 

opoziţia democrată.

Vor decola zborurile? – 

Lucrătorii de la controlul tra-

fi cului aerian şi de la Admi-

nistraţia pentru Siguranţa 

Transporturilor (TSA) sunt 

consideraţi „esenţiali” – deci 

vor continua să lucreze – Dar, 

în timpul ultimei închideri, 

aceşti lucrători au început din 

ce în ce mai des să se decla-

re bolnavi, ceea ce a dus la 

întârzieri în controalele de se-

curitate de pe marile aeropor-

turi – Sistemele de zbor ar pu-

tea, de asemenea, „să trebu-

iască să încetinească, redu-

când efi cienţa” – potrivit re-

prezentantului companiei ae-

riene Airlines for America, ci-

tat de BBC.

Vor fi  plătiţi angajaţii gu-
vernamentali? – Aproxima-

tiv 750 000 de lucrători fede-

rali îşi vor lua concediu fără 

plată în fi ecare zi, conform 

unei estimări a Biroului pen-

tru buget al Congresului (C-

BO) – Costul total zilnic al 

compensaţiei lor va fi  de apro-

ximativ 400 milioane de do-

lari (297 milioane de lire ster-

line), conform CBO – Mem-

brii Congresului vor continua 

să fi e plătiţi, aşa cum preve-

de Constituţia SUA.

Va fi  livrată coresponden-
ţa? – Serviciul poştal ameri-

can nu va fi  afectat, deoare-

ce nu depinde de Congres pen-

tru fi nanţare – Ofi ciile poşta-

le vor rămâne deschis.

Ce se întâmplă cu servi-
ciile de aplicare a legii? – 

Ofi ţerii de aplicare a legii vor 

continua să lucreze în timpul 

închiderii guvernului – deşi 

peste 200 000 dintre aceştia 

nu vor fi  plătiţi – De aseme-

nea, îşi vor continua activita-

tea ca de obicei cei de la pro-

tecţia frontierelor, îngrijirea 

medicală în spitale şi contro-

lul trafi cului aerian.

De ce închiderea guvernu-

lui pare a fi  o problemă ex-

clusiv americană – Guvernul 

SUA a închis de unsprezece 

ori în ultimii peste 40 de ani. 

Între timp, în alte ţări, guver-

nele continuă să funcţioneze, 

chiar şi în mijlocul războaie-

lor şi al crizelor constituţio-

nale. Aşadar, de ce continuă 

să se întâmple acest fenomen 

specifi c american? Sistemul 

federal de guvernare din Ame-

rica permite ca diferite ramuri 

ale guvernului să fi e contro-

late de partide diferite – o 

structură concepută de fon-

datorii naţiunii pentru a încu-

raja deliberarea. Asta a fost 

până în 1980. În timpul pre-

şedinţiei lui Jimmy Carter, o 

interpretare restrictivă a Legii 

antidefi cienţă din 1884 a in-

terzis guvernului să încheie 

contracte fără aprobarea Con-

gresului. Aceasta a adoptat o 

viziune mult mai strictă: fără 

buget, fără cheltuieli. Aceas-

tă interpretare a diferenţiat 

SUA de alte democraţii nepar-

lamentare. În prezent, în SUA, 

partidele politice afl ate în răz-

boi par prea dispuse să folo-

sească funcţionarea de zi cu 

zi a guvernului ca monedă de 

schimb pentru a obţine cerin-

ţe de la cealaltă parte.

Oamenii lucrează pe gra-
tis acum? –Există mii de lu-

crători esenţiali care vor tre-

bui în continuare să se pre-

zinte la muncă în timpul în-

chiderii guvernului. În acest 

timp, lucrătorii federali nu 

vor primi noi state de plată. 

Prin urmare, în funcţie de 

ziua lor de salariu şi de du-

rata închiderii, mulţi lucră-

tori ar putea să nu fi e plătiţi 

la timp. Angajaţii care au 

fost concediaţi şi angajaţii 

esenţiali vor primi, în schimb, 

plata retroactivă atunci când 

guvernul îşi va redeschide 

activitatea. Există o excep-

ţie: membrii Congresului, al 

căror salariu este protejat de 

Constituţia SUA.

Cine trebuie să se pre-
zinte la serviciu şi cine ră-
mâne acasă – Înainte de în-

chiderea guvernului, agenţi-

ile federale au început să îşi 

împărtăşească planurile pe 

site-urile lor respective. U-

nele departamente, cum ar 

fi  Departamentul pentru Se-

curitate Internă, îşi păstrea-

ză majoritatea personalului 

– ceea ce înseamnă că aces-

ta trebuie să vină la serviciu 

în mod normal. Multe alte-

le, însă, îşi concediază per-

sonalul, ceea ce înseamnă 

că acesta nu este obligat să 

se prezinte la serviciu. Po-

trivit CBS News, cele cinci 

departamente guvernamen-

tale care concediază cel mai 

mult personal sunt

• Departamentul Apărării (per-

sonal civil): 334 904 persoa-

ne concediate, din care 

406.573 au fost reţinute

• Departamentul Sănătăţii: Mi-

nisterul Comerţului: 34 711 

persoane concediate, dintre 

care 8 273 au fost reţinute

• Departamentul de Stat: 16.651 

concediat, cu 10.344 reţinut

• Nasa: 15.094 concediat, cu 

3.124 reţinut

Unii ofi ţeri de poliţie vor 
continua să lucreze – dar fă-
ră plată – Ofi ţerii de aplicare 

a legii vor continua să lucre-

ze în timpul închiderii guver-

nului, spune Kristi Noem, ca-

re conduce Departamentul de 

Securitate Internă (DHS). „Mai 

mult de 200.000 dintre aceş-

ti patrioţi vor rămâne fără sa-

lariu”, scrie ea pe X. Noem 

continuă să dea vina pe de-

mocraţi pentru închidere, spu-

nând că aceasta „forţează 

peste 150 000 de ofi ţeri şi 

aproape 50 000 de membri ai 

armatei – prima noastră linie 

de apărare – să continue să 

protejeze naţiunea noastră 

fără salariu”. Declaraţia sa vi-

ne ca urmare a relatărilor CBS 

News, partenerul BBC din 

SUA, care a constatat că DHS 

se aşteaptă ca aproximativ 258 

000 de lucrători ai Homeland 

Security să fi e scutiţi de con-

cediu în cazul unei închideri 

a guvernului.

Cum este afectată America de shutdown? 
Cine lucrează şi cine rămâne acasă?
Statele Unite intră în paralizie bugetară, fără o soluţie vizibilă pe termen scurt

Statele Unite intră în paralizie bugetară, fără o soluţie vizibilă pe termen scurt
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Cetăţenii Uniunii Europene 

consideră că priorităţile şi 

nevoile lor principale sunt 

îndeplinite de blocul comu-

nitar? Cel mai recent sondaj 

realizat de Eurobarometrul 

„Primăvara 2025” al 

Parlamentului European 

prezintă o imagine destul 

de pozitivă a unei aprobări 

prudente, amestecată 

cu o cerere clară pentru 

mai multe acţiuni, 

transmite Euronews.

Europenii continuă să consi-

dere Uniunea Europeană drept 

o forţă de stabilitate într-o lume 

turbulentă, aproape trei sferturi 

(73%) dintre ei afi rmând că ţa-

ra lor benefi ciază de pe urma a-

partenenţei la Uniune. Acesta es-

te unul dintre cele mai ridicate 

niveluri înregistrate vreodată.

Majoritatea oamenilor con-

sideră, de asemenea, că UE a-

re un impact asupra vieţii lor 

de zi cu zi, deşi acest lucru nu 

este văzut în mod universal ca 

un lucru bun. Jumătate dintre 

respondenţi (50%) spun că im-

pactul este pozitiv, 31% îl de-

scriu ca fi ind nici bun, nici 

rău, iar 18% consideră infl u-

enţa UE ca fi ind negativă.

În acelaşi timp, încrederea 

în UE este în creştere, puţin pes-

te jumătate (52%) dintre euro-

peni declarând că au o imagine 

pozitivă a blocului comunitar.

Acesta este un nivel egalat 

doar de două ori în ultimele 

două decenii (în 2021 şi 2022). 

În acelaşi timp, 42% cred că 

UE se îndreaptă în direcţia cea 

bună, în creştere cu şapte punc-

te procentuale de la începutul 

anului 2025.

Optimismul cu privire la 

viitor este, de asemenea, pu-

ternic: două treimi dintre ce-

tăţeni spun că sunt încreză-

tori în ceea ce urmează pen-

tru UE, crescând la 72% în 

rândul tinerilor între 15 şi 24 

de ani. Dar satisfacţia nu es-

te acelaşi lucru cu mulţumi-

rea. Atunci când au fost în-

trebaţi pe ce ar trebui să se 

concentreze UE, respondenţii 

europeni au fost foarte clari.

Costul vieţii şi infl aţia ră-

mân principalele preocupări, 

citate de 41% dintre respon-

denţi. Acestea sunt urmate de 

apărare şi securitate (34%) şi 

de lupta împotriva sărăciei şi a 

excluziunii sociale (31%).

Doar aceste trei probleme 

dezvăluie presiunea pe care 

europenii o resimt în viaţa lor 

de zi cu zi: tensiuni economi-

ce, instabilitate globală şi ine-

galitate în creştere.

Crucial, mulţi cetăţeni au 

indicat că nu doresc doar ca 

UE să observe aceste provo-

cări, ci doresc ca aceasta să 

facă mai mult.

Nu mai puţin de 90% cred 

că statele membre ale UE ar tre-

bui să fi e mai unite în aborda-

rea provocărilor globale, iar 68% 

au susţinut că UE însăşi ar tre-

bui să îşi asume un rol mai im-

portant în protejarea cetăţenilor 

de crizele globale şi de amenin-

ţările la adresa securităţii.

Dorinţa de a avea o UE mai 

capabilă şi mai receptivă trece 

dincolo de vârstă, sex şi atitu-

dine politică, fi ind unul dintre 

puţinele puncte de acord cva-

si-universal pe continent.

Şi această cerere pentru o ac-

ţiune mai puternică este însoţi-

tă de o solicitare pentru un con-

trol democratic mai mare, întru-

cât o proporţie covârşitoare de 

91% dintre europeni consideră 

că Parlamentul European ar tre-

bui să aibă acces deplin la in-

formaţiile şi instrumentele ne-

cesare pentru a supraveghea 

cheltuielile UE.

În acelaşi timp, 85% dintre 

europeni susţin corelarea alocă-

rii fondurilor UE cu respectarea 

de către o ţară a statului de drept 

şi a principiilor democratice. Cu 

alte cuvinte, sprijinul pentru u-

nitatea şi investiţiile UE este ri-

dicat, dar cetăţenii doresc con-

troale şi echilibre, transparenţă 

şi corectitudine.

În ceea ce priveşte bugetul 

pe termen lung al UE, doar 36% 

dintre respondenţi au declarat 

că au auzit de Cadrul fi nanciar 

multianual (CFM), dar au în 

continuare opinii ferme cu pri-

vire la modul în care acesta ar 

trebui să funcţioneze.

Mai mult de trei sferturi 

(78%) cred că mai multe pro-

iecte viitoare ar trebui să fi e fi -

nanţate în comun la nivelul UE, 

în loc să fi e lăsate la latitudi-

nea fi ecărei ţări. În acelaşi timp, 

73% susţin crearea de noi sur-

se de venituri specifi ce UE, cum 

ar fi  taxele pe emisiile de gaze 

cu efect de seră sau pe profi tu-

rile întreprinderilor, pentru a 

reduce dependenţa de contri-

buţiile naţionale.

Există, de asemenea, un 

sprijin puternic pentru asigu-

rarea unei bune gestionări a 

fondurilor bugetare. Peste 90% 

dintre cetăţeni consideră că 

transparenţa, efi cienţa, fl exi-

bilitatea şi trasabilitatea sunt 

aspecte esenţiale ale modului 

în care ar trebui să funcţione-

ze bugetul UE.

Adio, vize! Ambasada SUA la Bucureşti îşi restrânge activitatea. 
Servicii consulare şi vize „în măsura posibilităţilor!”
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Liderii celor 27 de ţări ale 

Uniunii Europene s-au reu-

nit ieri la Copenhaga pentru 

a consolida apărarea conti-

nentului în faţa ameninţării 

ruse, în contextul în care 

drone misterioase apărute 

pe cerul Danemarcei au spo-

rit şi mai mult tensiunea în 

ultimele zile, transmite 

France Presse. 

La reuniunea informală a 

şefi lor de stat sau de Guvern 

din UE a participat şi preşe-

dintele Nicuşor Dan.

Nicuşor Dan prezintă 
date despre anularea 
alegerilor din România

Preşedintele Nicuşor Dan a 

anunţat, miercuri, că va pre-

zenta, la Copenhaga, raportul 

Parchetului General despre ale-

gerile anulate anul trecut şi im-

plicare Rusiei în procesul elec-

toral din România. Preşedinte-

le spune că ancheta cuprinde 

un aspect-cheie: fi rme din Ru-

sia folosite pentru a amplifi ca 

mesajele de dezinformare.

„Am citit tot dosarul. Mai 

important este că faţă de no-

iembrie 2024 noi avem mult 

mai multe elemente şi de con-

text şi specifi ce. De context 

avem... între timp, dacă atunci 

pentru societatea românească 

era ceva nou să vorbim de in-

tereferenţa rusă în procesul elec-

toral şi de o dezinformare sis-

tematică, acum lucrul ăsta e re-

cunoscut, sunt diferite rapoar-

te ale unor ţări europene care 

spun că pentru ei e un nivel de 

evidenţă că există un război hi-

brid pe care Rusia îl duce cu 

două obiective: să infl uenţeze 

pentru a avea o conducere pri-

etenoasă, dacă nu poate, să am-

plifi ce temele şi să destabilize-

ze ţările. Acum dovada o avem, 

faptul că au fost mai multe si-

teuri, pentru care ca publicita-

tea lor să ajungă la un număr 

cât mai mare au fost folosite 

fi rme de publicitate din Rusia 

şi în acest proces de dezinfor-

mare au fost folosite conturi 

şi fi rme din Rusia. Acesta es-

te un fapt care a fost dezvălu-

it în raportul Parchetului Ge-

neral cu care să mă duc la Co-

penhaga pentru a-i informa pe 

partenerii noştri. Nu avem ima-

ginea completă, probabil că ne 

mai trebuie câteva luni, în mo-

mentul în care o să avem ima-

ginea completă, şi voi ieşi pu-

blic”, a declarat preşedintele 

Nicuşor Dan.

Ce vor discuta liderii 
europeni în Danemarca

Cele 27 de state membre 

vor discuta despre mijloacele 

de consolidare a apărării con-

tinentului lor. UE doreşte să 

acorde prioritate patru proiec-

te emblematice: apărarea spa-

ţiului, consolidarea fl ancului 

estic, apărarea antirachetă şi 

„zidul dronelor”.

„Europa trebuie să ofere un 

răspuns ferm şi unit la incur-

siunile dronelor ruseşti la fron-

tierele noastre”, a declarat marţi 

preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen.

Comisia Europeană a pus la 

dispoziţia statelor membre 150 

de miliarde de euro în împru-

muturi, care au fost integral sub-

scrise, dintre care 100 de mili-

arde de către ţările „din prima 

linie”, situate geografi c aproa-

pe de Rusia, precum Polonia, 

România sau ţările baltice.

Preşedintele Finlandei, Ale-

xander Stubb, care este în re-

laţii faimos de bune cu Do-

nald Trump după ce a jucat 

golf cu acesta, spune că e doar 

o chestiune de timp până ce 

SUA îl vor lovi dur pe Vladi-

mir Putin „acolo unde îl doa-

re”, scrie Politico, miercuri.

Problema Ungaria

Bruxelles doreşte, de ase-

menea, să încurajeze Ucraina 

în eforturile sale de aderare 

la UE. Negocierile sunt în pre-

zent blocate de Ungaria.

Preşedintele Consiliului Eu-

ropean, Antonio Costa, va pro-

pune ocolirea acestui veto, 

promovând ideea unui vot cu 

majoritate califi cată pentru 

deschiderea fi ecărui capitol al 

negocierilor de aderare.

Cu toate acestea, unanimi-

tatea va rămâne regula pen-

tru închiderea fi ecărui capitol 

şi trecerea la următorul, ceea 

ce relativizează amploarea 

acestei măsuri, potrivit diplo-

maţilor de la Bruxelles.

Cu atât mai mult cu cât, 

pentru a fi  adoptată de cele 

27 de state membre, va fi  ne-

voie de unanimitate şi de acor-

dul Ungariei.

Summit al Uniunii Europene la Copenhaga. 
Apărarea şi Ucraina, principalele subiecte.
Liderii UE vor să schimbe regulile pentru aderarea Moldovei şi Ucrainei şi vor să scoată Ungaria de la vot

Prim-ministrul Danemarcei, Mette Frederiksen, îl întâmpină pe preşedintele României, 
Nicuşor Dan, la Castelul Christiansborg din Copenhaga, la 1 octombrie 2025, cu ocazia unei reuniuni informale 
a şefi lor de stat şi de guvern din Uniunea Europeană

Bianca PREDA
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Institutul pentru Studiul 

Războiului (ISW) a averti-

zat, marţi seară, că Rusia 

şi Belarus ar putea desfă-

şura operaţiuni de sabotaj 

cu forţe speciale împotriva 

infrastructurii critice din 

ţări NATO, posibil şi alte 

incursiuni cu drone, pen-

tru a da vina pe Ucraina. 

Mesajul vine după ce au-

torităţile ruse au acuzat Kie-

vul că vrea să lanseze atacuri 

în România şi Polonia, cu sco-

pul de a declanşa un Al Trei-

lea Război Mondial.

Marţi, Serviciul de Informa-

ţii Externe al Rusiei a acuzat fă-

ră dovezi Ucraina că se pregă-

teşte să lanseze un atac sub steag 

fals, cu forţe speciale şi posibil 

drone, împotriva infrastructurii 

critice poloneze, pentru a impli-

ca Rusia şi Belarus. SVR susţine 

că Ucraina a recrutat membri ai 

„Legiunii Libertatea Rusiei” ca-

re luptă de partea Forţelor Ar-

mate ale Ucrainei (recunoscută 

ca organizaţie teroristă, a cărei 

activitate este interzisă pe terito-

riul Federaţiei Ruse) şi ai „regi-

mentului belarus Kalinovsky”, 

scrie Izvestia, care citează presa 

rusă de stat TASS.

Forţele serviciilor de infor-

maţii militare ucrainene (GUR), 

împreună cu serviciile specia-

le poloneze, sunt implicate în 

pregătirea operaţiunii, mai acu-

ză SVR. În acest context, ISW 

estimează că Rusia este proba-

bil să creeze condiţii astfel în-

cât să poată da vina pe Kiev 

pentru oricare dintre atacurile 

pe care Moscova însăşi le-ar 

putea lansa împotriva Poloniei 

sau a altor state NATO. În mod 

similar, pe 26 septembrie, pur-

tătoarea de cuvânt a Ministe-

rului rus de Externe, Maria Za-

harova, a acuzat Ucraina că se 

pregăteşte să lanseze atacuri 

sub steag fals cu drone împo-

triva Poloniei şi României, pen-

tru a instiga un război cu Ru-

sia. Mesajul vine în pofi da fap-

tului că ofi cialii polonezi şi ro-

mâni au atribuit Rusiei mai 

multe incursiuni cu drone în 

spaţiul lor aerian naţional, în 

luna septembrie.

Ameninţare cu Al Treilea 
Război Mondial

Într-o postare pe Telegram, 

Zaharova a acuzat Kievul că 

are în plan o operaţiune sub 

steag fals în Polonia şi Româ-

nia, cu scopul de a declanşa 

un război între Rusia şi NATO.

Ea spune că are informaţii 

şi despre planul Ucrainei, iar 

acesta ar include: „Repararea 

mai multor drone ruseşti do-

borâte sau interceptate. Echi-

parea acestora cu încărcături 

explozive. Lansarea dronelor, 

controlate de specialişti ucrai-

neni, sub aparenţa de «drone 

ruseşti», asupra unor impor-

tante huburi de transport NA-

TO din Polonia şi România. 

Derularea simultană a unei 

campanii de dezinformare în 

Europa, pentru a învinui Mos-

cova. Provocarea unui con-

fl ict armat între Federaţia Ru-

să şi NATO”, a scris Zaharo-

va, pe Telegram.

„În scopul realizării acestei 

provocări, pe 16 septembrie, 

la poligonul Yavoriv din ves-

tul Ucrainei, unde se afl ă Cen-

trul Internaţional pentru Pace 

şi Securitate Internaţională al 

Academiei Naţionale numită 

după hatmanul Petro Sahaida-

chny, au fost deja aduse dro-

ne ruseşti «Geran». Acestea au 

fost reparate anterior la Lviv, 

la fabrica «LORTA». După cum 

scriu jurnaliştii maghiari, mo-

tivul acestor acţiuni ale lui Ze-

lenski este simplu: armata 

ucraineană suferă o înfrânge-

re zdrobitoare. Înfrângerea ar-

matei nu mai are loc la nivel 

tactic, ci capătă un caracter 

strategic”, adaugă ea. Iar un 

astfel de scenariu va duce la 

Al Treilea Război Mondial, 

ameninţă Zaharova.

Institutul pentru Studiul Războiului : „Rusia şi Belarus 
ar putea lansa atacuri în România şi Polonia”

Bianca PREDA
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Dmitri Medvedev a reacţio-

nat ironic după ce Donald 

Trump a declarat că a tri-

mis submarine nucleare 

americane lângă Rusia.

Fostul preşedinte rus suge-

rează că liderul de la Washin-

gton exagerează şi chiar minte, 

comparând afi rmaţiile acestuia 

cu zicala despre pisica neagră 

afl ată într-o cameră întunecată.

„Situaţia legată de submari-

nele nucleare ale Washingtonu-

lui aminteşte de zicala despre o 

pisică neagră într-o cameră în-

tunecată”, a declarat vicepreşe-

dintele Consiliului de Securita-

te al Rusiei, Dmitri Medvedev, 

după ce preşedintele SUA Do-

nald Trump a afi rmat că a or-

donat ca două submarine nu-

cleare să fi e poziţionate strate-

gic în apropierea Rusiei, ca răs-

puns la ceea ce a considerat a 

fi  remarci agresive din partea 

lui Medvedev, pe care l-a decris 

ca o „persoană stupidă”.

„Preşedintele SUA Donald 

Trump vorbeşte din nou des-

pre submarinele pe care le-a 

mutat «lângă coasta Rusiei», de 

data aceasta subliniind că sunt 

«complet» nedetectabile”, a scris 

Medvedev pe reţeaua de me-

sagerie naţională rusă Max, re-

latează TASS.

„Este greu să găseşti o pi-

sică neagră într-o cameră în-

tunecată, mai ales dacă nu 

există nicio pisică”, a adău-

gat Medvedev.

Preşedintele Donald Trump 

le-a vorbit marţi generalilor şi 

amiralilor cu funcţii de condu-

cere în armata americană des-

pre momentul în care, luna tre-

cută, a ordonat ca două subma-

rine nucleare să fi e poziţionate 

strategic în apropierea Rusiei, 

ca răspuns la ceea ce a consi-

derat a fi  remarci agresive din 

partea lui Dmitri Medvedev, fost 

preşedinte al ţării şi actual vice-

preşedinte al Consiliului de Se-

curitate. „A fost într-adevăr o 

persoană stupidă ... a menţio-

nat cuvântul nuclear”, a spus 

el, precizând ulterior: „Eu îl nu-

mesc cuvântul cu N. Există 2 

cuvinte cu N şi nu poţi folosi 

niciunul dintre ele”.

A trimis Trump submarine 
nucleare lângă Rusia?
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Aproape 40% din capacita-

tea de rafi nare a petrolului 

a fost sistată în Rusia în 

urma atacurilor repetate 

lansate din Ucraina cu aju-

torul aeronavelor fără 

pilot. Situaţia a generat o 

criză a combustibililor, 

cozi la benzinării şi creşte-

re de preţuri. Autorităţile 

au interzis exporturile de 

benzină şi s-a pregătit să 

înceapă achiziţionarea ei 

din străinătate, scriu publi-

caţia independentă The 

Moscow Times şi canalul 

fi nanciar rusesc RBC.

Pe 28 septembrie, 38% din 

capacitatea primară de rafi na-

re a petrolului, sau 338.000 

de tone pe zi, era inactivă în 

rafi năriile din întreaga ţară, 

potrivit RBC, care citează da-

te ale agenţiei de informaţii 

cantitative Siala.

Capacitatea totală disponi-

bilă pentru producţia de ben-

zină şi motorină a scăzut cu 

6% în august şi cu încă 18% 

în septembrie.

Amploarea perioadei de in-

activitate a rafi năriilor a de-

venit fără precedent în isto-

rie: a depăşit recordul din au-

gust (23%, 206.000 de tone 

pe zi), precum şi recordurile 

anterioare stabilite în mai 2022 

(196.000 de tone pe zi) şi mai 

2020 (164.000 de tone pe zi).

Conform estimărilor Sia-

la, aproximativ 70% din pe-

rioada de inactivitate a fost 

rezultatul atacurilor cu dro-

ne: până la sfârşitul lunii sep-

tembrie, acestea au dezacti-

vat aproximativ un sfert din 

capacitatea de rafi nare a pe-

trolului din Rusia, sau apro-

ximativ 236.000 de tone pe 

zi, conform estimărilor agen-

ţiei, citată de hotnews.ro.

Mai multe rafi nării 
şi-au oprit producţia

În septembrie, alte patru 

rafi nării ruseşti şi-au oprit pro-

ducţia după atacurile cu dro-

ne, scrie The Moscow Times.

Printre acestea s-au numărat 

Kinef din regiunea Leningrad, a 

doua cea mai mare rafi nărie din 

Rusia, şi rafi năria Rosneft din Ri-

azan, una dintre cele mai mari 

cinci. Prima şi-a încetat activita-

tea pe 14 septembrie, iar cea de-a 

doua pe 5 septembrie.

Rafi năria Novokuibişevsk 

şi-a oprit şi ea rafi narea pe 20 

septembrie, iar uzina de pro-

cesare a gazelor Gazprom din 

Astrahan pe 22 septembrie.

Ca urmare, producţia de 

benzină din septembrie a scă-

zut cu un milion de tone, iar 

defi citul intern a ajuns la 20% 

din consum, a declarat pen-

tru Kommersant o sursă fami-

liarizată cu situaţia.

Criza combustibililor a lovit 

cel mai puternic Extremul Ori-

ent şi Crimeea, unde vânzări-

le de peste 30 de litri de ben-

zină pe client au fost interzise 

de la începutul săptămânii.

În total, peste 20 de regi-

uni — de la Sahalin până la 

regiunea Nijni Novgorod — 

s-au confruntat cu penuria de 

combustibil.

La sârşitul lui septembrie, 

autorităţile ruse din Crimeea 

au îngheţat preţurile la com-

bustibil şi au impus raţiona-

lizarea benzinei.

Guvernatorul regional Ser-

gei Askionov a declarat că şo-

ferii din Crimeea, anexată de 

Rusia în 2014, vor putea cum-

păra maximum 30 de litri de 

combustibil pe rând.

El a anunţat, de asemenea, 

îngheţarea preţurilor pentru 

30 de zile la diferite tipuri de 

motorină şi benzină, o măsu-

ră aparent menită să minimi-

zeze nemulţumirea publică 

faţă de această criză.

Aksionov a anunţat aceas-

tă măsură pe reţelele sociale, 

spunând că a avut o întâlni-

re cu comercianţii de petrol 

pentru a găsi soluţii la criză.

„Le cer locuitorilor din Cri-

meea să nu facă stocuri de ben-

zină şi să-şi alimenteze vehi-

culele ca de obicei”, a spus el.

La mii de kilometri nord de 

Crimeea, în oraşul istoric Nij-

ni Novgorod, situat pe malul 

râului Volga, localnicii se con-

fruntau cu probleme similare.

Creşte infl aţia

Companiile petroliere ru-

seşti nu pot face prea multe 

pentru a atenua criza, a de-

clarat economistul Vladislav 

Inozemtsev, citat de The 

Moscow Times: reparaţiile ra-

fi năriilor afectate ar putea du-

ra luni de zile, mai ales având 

în vedere sancţiunile.

Importul de echipamente 

occidentale utilizate pentru 

modernizarea rafi năriilor ru-

seşti a fost interzis, iar aces-

tea nu pot fi  înlocuite cu uşu-

rinţă cu echivalente chine-

zeşti, explică Inozemtsev.

Pentru a calma criza, guver-

nul a interzis exportul benzinei 

şi s-a pregătit să înceapă achi-

ziţionarea ei din străinătate.

În acest scop, taxele de 

import pentru benzină, mo-

torină şi combustibil pentru 

avioane au fost eliminate. Au-

torităţile vor trebui probabil 

să reducă standardele de me-

diu pentru a încuraja rafi nă-

riile să producă mai mult 

combustibil, potrivit unei sur-

se Kommersant.

Ar mai fi  o problemă. Cri-

za benzinei generează o in-

fl aţie accelerată pentru eco-

nomia rusă, a avertizat Vla-

dimir Cernov, analist la Free-

dom Finance Global.

Preţurile en gros ale com-

bustibililor au crescut cu pes-

te 40% de la începutul anului, 

în timp ce preţurile cu amă-

nuntul cresc cu 11-12% faţă 

de anul trecut, depăşind recor-

durile din ultimii şapte ani.

„Creşterea preţurilor com-

bustibililor duce inevitabil la 

creşterea costurilor în agri-

cultură, transporturi şi logis-

tică, ceea ce se traduce în 

preţuri mai mari pentru ali-

mente şi bunuri de bază”, a 

explicat Cernov.

Atacurile intense cu drone ale Ucrainei 
au împins Rusia într-o criză fără precedent
Atacurile cu drone ucrainene, care au lovit cel puţin 20 de rafinării importante de petrol 
din Rusia, au aruncat piaţa rusă a combustibililor într-o criză fără precedent

Atacurile cu drone ucrainene, care au lovit cel puţin 20 de rafi nării importante de petrol din Rusia

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cetăţenii Uniunii Europene 

consideră că priorităţile şi 

nevoile lor principale sunt 

îndeplinite de blocul comu-

nitar? Cel mai recent sondaj 

realizat de Eurobarometrul 

„Primăvara 2025” 

al Parlamentului European 

prezintă o imagine 

destul de pozitivă a unei 

aprobări prudente, ameste-

cată cu o cerere clară 

pentru mai multe acţiuni, 

transmite Euronews.

Europenii continuă să con-

sidere Uniunea Europeană 

drept o forţă de stabilitate 

într-o lume turbulentă, aproa-

pe trei sferturi (73%) dintre 

ei afi rmând că ţara lor bene-

fi ciază de pe urma apartenen-

ţei la Uniune. Acesta este unul 

dintre cele mai ridicate nive-

luri înregistrate vreodată.

Majoritatea oamenilor con-

sideră, de asemenea, că UE 

are un impact asupra vieţii 

lor de zi cu zi, deşi acest lu-

cru nu este văzut în mod u-

niversal ca un lucru bun. Ju-

mătate dintre respondenţi 

(50%) spun că impactul es-

te pozitiv, 31% îl descriu ca 

fi ind nici bun, nici rău, iar 

18% consideră infl uenţa UE 

ca fi ind negativă.

În acelaşi timp, încrede-

rea în UE este în creştere, 

puţin peste jumătate (52%) 

dintre europeni declarând că 

au o imagine pozitivă a blo-

cului comunitar.

Acesta este un nivel egalat 

doar de două ori în ultimele 

două decenii (în 2021 şi 2022). 

În acelaşi timp, 42% cred că 

UE se îndreaptă în direcţia cea 

bună, în creştere cu şapte 

puncte procentuale de la în-

ceputul anului 2025.

Marile nemulţumiri

Optimismul cu privire la 

viitor este, de asemenea, pu-

ternic: două treimi dintre ce-

tăţeni spun că sunt încreză-

tori în ceea ce urmează pen-

tru UE, crescând la 72% în 

rândul tinerilor între 15 şi 

24 de ani.

Dar satisfacţia nu este ace-

laşi lucru cu mulţumirea. 

Atunci când au fost întrebaţi 

pe ce ar trebui să se concen-

treze UE, respondenţii euro-

peni au fost foarte clari.

Costul vieţii şi infl aţia ră-

mân principalele preocupări, 

citate de 41% dintre respon-

denţi. Acestea sunt urmate de 

apărare şi securitate (34%) şi 

de lupta împotriva sărăciei şi 

a excluziunii sociale (31%).

Doar aceste trei probleme 

dezvăluie presiunea pe care 

europenii o resimt în viaţa lor 

de zi cu zi: tensiuni economi-

ce, instabilitate globală şi in-

egalitate în creştere.

Crucial, mulţi cetăţeni au 

indicat că nu doresc doar ca 

UE să observe aceste provo-

cări, ci doresc ca aceasta să 

facă mai mult.

Nu mai puţin de 90% cred 

că statele membre ale UE ar tre-

bui să fi e mai unite în aborda-

rea provocărilor globale, iar 68% 

au susţinut că UE însăşi ar tre-

bui să îşi asume un rol mai im-

portant în protejarea cetăţenilor 

de crizele globale şi de amenin-

ţările la adresa securităţii.

Dorinţa de a avea o UE mai 

capabilă şi mai receptivă tre-

ce dincolo de vârstă, sex şi 

atitudine politică, fi ind unul 

dintre puţinele puncte de acord 

cvasi-universal pe continent.

Şi această cerere pentru o 

acţiune mai puternică este în-

soţită de o solicitare pentru un 

control democratic mai mare, 

întrucât o proporţie covârşitoa-

re de 91% dintre europeni con-

sideră că Parlamentul European 

ar trebui să aibă acces deplin 

la informaţiile şi instrumente-

le necesare pentru a suprave-

ghea cheltuielile UE.

În acelaşi timp, 85% dintre 

europeni susţin corelarea alocă-

rii fondurilor UE cu respectarea 

de către o ţară a statului de drept 

şi a principiilor democratice. Cu 

alte cuvinte, sprijinul pentru u-

nitatea şi investiţiile UE este ri-

dicat, dar cetăţenii doresc con-

troale şi echilibre, transparenţă 

şi corectitudine.

În ceea ce priveşte bugetul 

pe termen lung al UE, doar 36% 

dintre respondenţi au declarat 

că au auzit de Cadrul fi nanci-

ar multianual (CFM), dar au în 

continuare opinii ferme cu pri-

vire la modul în care acesta ar 

trebui să funcţioneze.

Mai mult de trei sferturi 

(78%) cred că mai multe pro-

iecte viitoare ar trebui să fi e 

fi nanţate în comun la nivelul 

UE, în loc să fi e lăsate la lati-

tudinea fi ecărei ţări. În acelaşi 

timp, 73% susţin crearea de 

noi surse de venituri specifi ce 

UE, cum ar fi  taxele pe emisi-

ile de gaze cu efect de seră sau 

pe profi turile întreprinderilor, 

pentru a reduce dependenţa 

de contribuţiile naţionale.

Există, de asemenea, un 

sprijin puternic pentru asigu-

rarea unei bune gestionări a 

fondurilor bugetare. Peste 90% 

dintre cetăţeni consideră că 

transparenţa, efi cienţa, fl exi-

bilitatea şi trasabilitatea sunt 

aspecte esenţiale ale modului 

în care ar trebui să funcţione-

ze bugetul UE.

Eurobarometru: Creşte încrederea europenilor în Uniunea Europeană. 
Costul vieţii şi inflaţia rămân principalele preocupări.
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CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

ANUNŢ DE ANGAJARE

Şcoala primară TEI, Cluj-Napoca

Organizează

CONCURS TITULARIZARE
Pentru ocuparea postului de

Educatoare/Învăţătoare
Condiţii de participare: Studii corespunzătoare postului

• Predarea dosarelor:01-10.10.2025

• Data concursului:21.10.2025(nivel primar)

20.10.2025(nivel preșcolar)

• Locaţia depunerii dosarelor cât și a concursului:

Str Eremia Grigorescu nr 11, Cluj-Napoca

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, respon-

sabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţine-
rea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

MUNCITOR REVIZII ŞI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locaţia Cluj-Napoca, responsabil 
de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalaţiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natura-
le. Permis de conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 
Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea 
Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, 
vinde la a 3-a licitație publică, în data de 14.10.2025, ora 12.00, bunu-
rile mobile constând în: 1. Fierăstrău mecanic orizontal cu cale de rula-
re, model Puma, seria 21-0945, an fabricație 08.2021, funcțional, preț 
vânzare 19.200 lei. Bunuri proprietatea debitorului SC OAIDA RD FO-
REST SRL, prețul de pornire a licitației fi ind conform specifi cației de mai 
sus. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul UFM Turda, str. P-
ța. Romană, nr. 15B, camera 12, telefon 0264314941, interior 126 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică, în data de 
21.10.2025, ora 12.00, bunul imobil reprezentând cota parte de 
3/4 din apartament situat în loc. Câmpia Turzii, str. Parcului, nr. 1, 
bl. 5, sc. A, et. III, ap. 16, bl. 5, jud. Cluj, în suprafață de 44 mp, 
compus din 2 camere, bucătărie, cămară de alimente, baie, antreu, 
hol, logie, pic = 5,88/100 parte, înscrise în CF IE 50855 Câmpia 
Turzii (CF col. de hârtie 4080 Câmpia Turzii) cu nr. top. 2/8, în 
suprafață de 334 mp, din care cota de 21/334 a parte, teren atri-
buit în proprietate, cu nr. topo. 2/8/S/XVI, înscris în CF nr. 
50855-C1-U1 Câmpia Turzii, la prețul de pornire a licitației de 
116.350 lei. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul Servi-
ciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau accesand pagina de internet a DGRFP 
Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - 
secțiunea Anunțuri valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut carnet de student pe numele MARC BIANCA eliberat de U-
niversitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca, pe care îl declar nul.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 

recrutează personal în vederea angajării pentru urmă-
toarele ocupaţii:

¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-
faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma stoca-
re temporară deșeuri – perioadă determinată;

¤ Electrician auto – perioadă determinată;

¤ Electrician de întreţinere – perioadă determinată;

¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

¤ Agent pază – perioadă determinată;

¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-
dă determinată;

¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-
dă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau 
pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de an-
gajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după 
actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, in-
terior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

ANUNŢ

ENERGO POWER SRL, titular al proiectului „CEH Maşca 
2 – Centrală Electrică Hibridă de producere a energiei elec-
trice, formată din Instalaţie Electrică Fotovoltaică + Insta-
laţie de Stocare, împrejmuire, acces auto şi racordare la 
SEN, în extravilanul com. Iara, jud. Cluj“, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre DJM Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul menţionat, propus a fi  amplasat 
în comuna Iara, CF nr. 54327, nr. 54513, nr. 54335, nr. 
54511, nr. 54322, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la sediul DJM Cluj din mu-
nicipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, cod 
400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail of-
fi ceş@ţdjmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între ore-
le 9-10.00, precum şi la adresa de internet http://djmcj.
anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a auto-
rităţii competente pentru protecţia mediului.“

ANUNŢ

ENERGO POWER SRL, titular al proiectului „CEH Maşca 
1 – Centrală Electrică Hibridă de producere a energiei elec-
trice, formată din Instalaţie Electrică Fotovoltaică + Insta-
laţie de Stocare, împrejmuire, acces auto şi racordare la 
SEN, în extravilanul com. Iara, jud. Cluj“, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre DJM Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul menţionat, propus a fi  amplasat 
în comuna Iara, CF nr. 54431, nr. 54438, nr. 54324, nr. 
54331, nr. 54338, nr. 54328, nr. 54339, nr. 54333, nr. 
54329, nr. 54345, nr. 54358, nr. 54363 şi nr. 54371, ju-
deţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la sediul DJM Cluj din mu-
nicipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, cod 
400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail of-
fi ceş@ţdjmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între ore-
le 9-10.00, precum şi la adresa de internet http://djmcj.
anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a auto-
rităţii competente pentru protecţia mediului.“



SPORTSPORT.
joi, 2 octombrie 2025

Fo
to

: 
C

FR
 1

9
0

7
 C

lu
j /

 F
a

ce
b

o
o

k

Fo
to

: 
D

a
vi

d
 P

o
p

o
vi

ci
 /

 F
a

ce
b

o
o

k

O nouă lovitură 
la CFR!
CFR Cluj pregătește un nou 
transfer de marcă, după Kurt 
Zouma și Islam Slimani: șefii 
grupării ardelene încearcă 
să-l transfere pe Hakim 
Ziyech (32 de ani), fost câști-
gător al Ligii Campionilor cu 
Chelsea în 2021! Deși perioa-
da de transferuri s-a încheiat, 
patronul echipei, Ioan Varga, 
simte că lotul lui Andrea 
Mandorlini nu este suficient 
de puternic pentru a atinge 
obiectivele fixate pentru 
acest sezon. Astfel, împreună 
cu Mikael Silvestre, noul ma-
nager sportiv al echipei, în-
cearcă să dea o nouă lovitură 
de imagine prin transferul în 
Gruia al unui alt fotbalist de 
talie mondială. Potrivit celor 
de la ProSport, gruparea ar-
deleană se află în negocieri 
cu extrema trecută pe la 
Ajax, Chelsea și Galatasaray. 
Fotbalistul de origine maro-
cană a evoluat ultima oară în 
Qatar, la Al-Duhail, unde a 
reușit un gol și o pasă decisi-
vă în nouă meciuri. Potrivit 
sursei citate, Varga i-a înain-
tat o ofertă iar acum așteap-
tă răspunsul jucătorului, care 
a cerut timp de gândire îna-
inte să dea un răspuns final. 
Ziyech a fost coleg la Chelsea 
cu Zouma, fundașul cotat la 8 
milioane de euro pe site-urile 
de specialitate care s-a alătu-
rat echipei în această vară. El 
a adunat 65 de partide pen-
tru reprezentativa ţării sale și 
25 de goluri, alături de care 
a ajuns până în semifinalele 
Cupei Mondiale în urmă cu 
doi ani.

România, cu două 
echipe în Europa!
După ce Liga Campionilor și 
Europa League a debutat 
săptămâna trecută, a venit 
timpul ca și echipele califica-
te în Conference League să-și 
reia parcursul european. 
Universitatea Craiova, locul 
1 în Superligă în acest mo-
ment, va evolua astăzi, de la 
ora 22:00, în deplasare cu 
Rakow. Astfel, oltenii bifează 
prima calificare în faza prin-
cipală din istoria echipei re-
înfiinţate în 2014. Faţă de 
elevii lui Mirel Rădoi, polo-
nezii au un start de sezon 
modest, cu doar 11 puncte 
după primele 9 etape. 
Echipa pentru care evoluează 
fundașul Bogdan Racoviţan 
este favorită la casele de pa-
riuri înaintea meciului, însă 
oltenii merg cu un parcurs 
aproape impecabil: 11 victo-
rii și 3 egaluri după primele 
17 meciuri din noul sezon. 
Pe lângă Universitatea 
Craiova, în scenă va reveni și 
FCSB, echipă calificată în a 
doua competiţie europeană. 
Roș-albaștrii au câștigat în 
primul meci, în deplasare cu 
Go Ahead Eagles, scor 1-0, 
iar acum așteaptă vizita ce-
lor de la Young Boys, la 
București. Elveţienii sunt pe 
locul 2 în întrecerea internă 
și au un lot evaluat la 73 de 
milioane de euro, cu 25 mai 
mult decât al echipei patro-
nate Gigi Becali. Duelul este 
programat astăzi, de la ora 
19:45.

Pe scurt

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Gruparea din Gruia are un 

start de sezon diferit faţă 

de ediţiile trecute. Dacă 

în primele mandate ale lui 

Dan Petrescu echipa obiş-

nuia să înscrie rapid iar 

apoi să conserve rezulta-

tul, situaţia s-a schimbat 

dramatic în acest sezon.

Pentru al treilea an conse-

cutiv, clujenii au fost elimi-

naţi din cupele europene îna-

inte ca faza principală a com-

petiţiei să înceapă. Pe lângă 

rezultatul şocant înregistrat în 

această vară cu Hacken 2-7, 

cea mai dură înfrângere din 

istoria clubului în competiţi-

ile europene, echipa stă tot 

mai rău şi în campionat. Se 

afl ă pe locul 13, cu 9 puncte 

strânse în 10 etape şi au o sin-

gură victorie în ultimele 11 

meciuri disputate.

„Balaj a redus 
din datorii, dar 
şi din performanţă”

Giedrius Arlauskis, unul 

dintre jucătorii care au con-

tribuit la toate cele cinci ti-

tluri consecutive cucerite în-

tre 2018-2022, este de părere 

că nici patronul echipei, nici 

jucătorii nu sunt vinovaţi, ci 

cei care răspund de transfe-

ruri, în frunte cu preşedinte-

le Cristi Balaj.

„Nu mă uit la CFR Cluj. 

S-a dus CFR-ul pe care îl cu-

noşteam eu. CFR, când eram 

eu şi câştigam campionate şi 

jucam în cupele europene, lu-

mea deja era obişnuită cu vic-

torii şi se plângea de ce câş-

tigăm cu 2-1 şi nu cu 3-0. Eu 

am venit la CFR în 2017, acum 

suntem în 2025, tot pe Camo-

ra şi Deac ne bazăm?

OK, 17 transferuri, dar nu 

jucătorii transferă jucătorii. 

Trebuie vorbit de conducerea 

CFR-ului, eu asta nu înţeleg. 

În conducere sunt şi unii foşti 

colegi, eu îi cunosc, ştiu des-

pre ce vorbesc. Vrem să fa-

cem performanţă cu bani 

ciu-ciu. M-am înţeles cu Ne-

luţu (Ioan Varga, patronul 

echipei n.red), am semnat 

contractul, apoi a plecat Ma-

rian Copilu şi a început de-

bandada, care e de trei ani. 

După ce a ajuns domnul op-

timizare, domnul Balaj, spu-

ne că Arlauskis avea prea ma-

re contractul.

Întrebarea este în felul ur-

mător: se cheltuie bani la 

CFR sau nu? Din punctul 

meu de vedere, la câţi jucă-

tori vin, eu cred că se chel-

tuie. Afl aţi salariul şi pe ce 

sume a venit Zouma şi atunci 

putem spune dacă se chel-

tuie sau nu. Nu cred că a ve-

nit că-i place Clujul sau dom-

nul Balaj. A venit pentru bani 

şi performanţă.

„Cine provoacă 
pierderile? 
Aceiaşi conducători 
de trei ani!”

Nu am cifre, nu pot să 

spun că au cheltuit mai mult 

sau mai puţin. Pot spune o-

rice. Cine verifi că? De când 

a venit «Optimizare» şi a re-

dus din datorii şi nu ştiu ce, 

la cum se transferă, clubul 

se duce în mai mari datorii. 

Dar au redus şi marea per-

formanţă. Tot optimizează 

de trei ani de zile.

Care este strategia? Nu 

conducătorii, Balaj, Mara, 

Bilaşco? Nu Varga. Neluţu 

Varga nu are timp să stea la 

club. Pică şi el în poveşti, 

nu ştiu cine îl minte. Nu 

pierde banii mei, banii tăi, 

pierde banii lui. Cine pro-

voacă pierderile? Trei ani, 

aceiaşi conducători şi toată 

lumea: «Neluţu!».

Eu am fost atunci cu Bap-

tista, Marian Copilu nu mai 

era în conducere. Baptista a 

fost adus de Iuliu Mureşan, 

atunci când a plecat Marian 

de la CFR. Când noi jucam la 

Giurgiu cu Astra şi stăteam la 

hotel undeva în Berceni. 

Ne-am rugat toţi să se întoar-

că la CFR că e haos total. La 

cheltuieli, tot pe numele lui 

Marian Copilu.

Eu ştiu cine dă cu pum-

nul în masă. Ăştia, condu-

cătorii de acum, nu au 

niciun cuvânt de spus. Când 

vine Neluţu supărat fug şi 

şobolanii de la stadion.

Eu văd aşa: Neluţu Var-

ga iubeşte foarte mult fot-

balul. Pune suflet, iubeşte 

clubului, a dat mulţi bani, 

a făcut şi performanţă. Dar 

de trei ani de zile, de când 

s-a schimbat conducerea, 

întrebarea este în felul ur-

mător: poate e timpul să 

schimbi conducerea”, a de-

clarat Arlauskis într-o inter-

venţie pentru Digi Sport.

Are şapte titluri 
în România!

Giedrius Arlauskis este 

unul dintre cei mai titraţi por-

tari străini care au ajuns în 

campionatul nostru. A ajuns 

prima oară la Unirea Urzi-

ceni, echipă care a produs 

una dintre cele mai mari sur-

prize din istorie prin câştiga-

rea titlului în 2009.

A revenit în România în 

2014, la FCSB, alături de ca-

re a triumfat un an mai târ-

ziu, apoi a evoluat pentru Wat-

ford, în Premier League şi Es-

panyol, în La Liga.

S-a întors în Superligă în 

2017, la CFR, echipă alături 

de care a câştigat cinci titluri 

şi de care s-a despărţit în va-

ra anului 2021, odată cu ple-

cările lui Marius Şumudică şi 

Marian Copilu.

Atac dur la Cristi Balaj!
Fostul portar al celor de la CFR Cluj, Giedrius Arlauskis, crede că unul dintre principalii 
vinovați pentru situația în care a ajuns clubul este președintele echipei, Cristi Balaj

Gruparea din Gruia are un start de sezon diferit faţă de ediţiile trecute

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

După ce înotătorul român, 

David Popovici (21 de ani), 

şi-a exprimat săptămâna 

trecută din nou nemulţumi-

rea cu privire la începerea 

lucrărilor de modernizare a 

bazinului „Lia Manoliu”, se 

pare că au fost luate prime-

le măsuri pentru ca dorinţa 

sportivului să fi e materiali-

zată cât mai rapid.

Mai exact, campionul olim-

pic la înot este menţionat în 

proiectul ordonanţei de urgen-

ţă pentru rectifi carea bugetu-

lui de stat pe 2025, anunţă 

publicaţia GOLAZO, iar suma 

alocată va fi  de şase milioa-

ne de lei. Aici sunt incluse a-

tât remuneraţiile sportivului 

şi a staff-ului său, cât şi banii 

alocaţi pentru modernizare. 

„S-au asigurat transferuri în-

tre unităţi ale administraţiei 

publice pentru Clubul Dina-

mo pentru asigurarea condi-

ţiilor de pregătire la cele mai 

bune standarde şi pentru asi-

gurarea remuneraţiei sporti-

vului David Popovici şi 

staff-ului tehnic (+6,0 mili-

oane lei)”, apare în nota de 

fundamentare a proiectului de 

Ordonanţă de Urgenţă privind 

rectifi carea bugetului pe 2025.

Ce spunea David Popovici 
despre lucrări

În urmă cu puţin timp, 

campionul mondial, olimpic 

şi european român s-a arătat 

dezamăgit cu privire la întâ-

rizerea lucrărilor de moderni-

zare a bazinului său de antre-

nament şi de faptul că va fi  

nevoit să înceapă pregătirile 

într-un balon.

„Tot cu dezamăgire mă gă-

siţi şi astăzi în privinţa bazi-

nului. Pentru că nu prea s-au 

făcut demersuri în legătură 

cu bazinul din interior, care 

are mare nevoie de renova-

re. Vine iarna, vine balonul 

şi aerul acela în care am re-

uşit să fac performanţă, nu-

mai că sunt absolut convins 

că dacă am avea condiţii de 

top, aşa cum sunt în alte ţă-

ri sau oraşe din România, 

mult mai mulţi copii ar avea 

şansa să concureze. Antrena-

mentele le voi începe în do-

uă-trei săptămâni. Acum nu 

am stat atât de mult cât am 

stat după Jocurile Olimpice, 

dar a trecut destul timp în-

cât să mi se facă dor de ru-

tină”, spunea David Popovici.

David Popovici este unul 

dintre cei mai de succes îno-

tători români din toate timpu-

rile. În această vară a devenit 

dublu campion mondial la na-

taţie la Campionatele Mondi-

ale de la Singapore, la probe-

le de 100 de metri, respectiv 

200 de metri liber.

L-au ascultat pe înotătorul olimpic David Popovici!
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